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DIDIEJI LIKUDIES BALSO I GERAI
PAVYKO KAIP TORONTE, TAIP IR MONTREALE

t ------------------------ t-J----------------

.ietuviški Fašistai Montreale Bandė 
Pakenkti, Tačiau Ne Tik Nepakenkė

SUDEGĖ MOTINA 
SU KETURIAIS VAIKAIS

Dar Save Diskreditavo Policijos Akyse
Jie Sakė Bus “Komunistų 

Mitingas, o Policija 
Rado Koncertą

CORNWALL, Ont. — Čia 
mo gaisre sudegė Mrs. Js 
Stein su keturiais vaikais ir 
nas senelis pas ją gyvenęs.

Mr. Stein, pieninės darb: 
kas, smarkiai apdegė gelbėdn 
šeimyną. Jis paguldytas lig 
nėj.

na
mes 
vie-

Liaudies Balso koncertai kaip 
Toronte, taip ir Montreale, 
kaip gauti pranešimai rodo, pui
kiai pavyko, nors ne visur jie 
praėjo be priešų trukdymų.

I
Iš Montrealo draugai praneša, 
kad tenai lietuviški fašistai ban
dė pakenkti, tik jiems labai ne
pavyko. Jie buvę įskundę polici
jai, kad bus “komunistų” mitin
gas, bet jų nelaimei, policija at
rado, kad ne mitingas, o koncer
tas. Jie liko melagiais.
Mūsų reporteris iš Montrealo 

r ' apie koncerto rezultatus rašo se- 
■ kančiai:

“Liaudies Balso koncertas 
Montreale pavyko geriau, negu 
daugelis tikėjosi. Nežiūrint lie
tuviškų fašistų-žvalgybininkų 
skundų ir atkartotino policijos 
bandymo uždaryti, koncertas į- 
vyko ir suteikė Liaudies Balsui 
gražią paramą. Organizacijos 
laike koncerto įteikė apie $60.00., 
Pavieniai Stambūs rėmėjai suku
kavo apie $170. Smulkiais prie 

, įėjimo suaukavo $28.00. Bendrai 
koncerto dalyviai suaukavo virš | 

I $250. Taip pat per koncertą mū- 
• sų vajininkai pridavė $59.25 už 

naujus ir atnaujintus skaityto
jus. Gauti 8 nauji skaitytojai.

“Publikos koncerte buvo apie 
Ū00.”

Toronte koncertas nebuvo di
džiausias, -bet davė Liaudies BaV 
sui gražią paramą. Tpie torontie- 
čių koncertą rasite plačiau kitoj 
vietoj.

Sveikiname visus Liaudies Bal
so skaitytojus ir rėmėjus su 
Naujais Metais. — Redakcija ir 
Administracija.

Anglija Padidin 
Sargybą Prie Kanalo

Kalė-

HITLERIUI UŽĖMUS Varšavą, Lenkijos valdžiai teko
užsienį. Užsienyj būdama Lenkijos valdžia negalėjo visų savo kon
sulų išpenėti. Daugeliui jų teko ieškoti vietos. Winnipege buvęs 
Lenkijos konsulas ponas A. M. Szawslowski, kuris čia matomas 
tarp trijų Toronto lenkaičių, įstojo į Kanadas armiją už eilinį.

Bardia Rajone Anglai
Apsupę 20,000 Italu

Graikų Jėgos Atakuoja Italus PER KALĖDAS ONTARIJOJ
Prie Valonos ir Kitose

Albanijos Vietose
' ŽUVO 8 ASMENYS

Darbininku Algos 
Mallon įmonėj

TORONTO. — Mr. F. T 
man, tekinimo skyriaus for 
nas, savo laiške Globe and 
redaktoriui, apie darbo sąh 
ir atlyginimą Maltam įmonėj 
orlaivių gamybos rašo sekam 

j “Kas liečia jūsų pastabą 
’ 900 vyrų prasišalinimą iš 1 
tono, aš norėčiau duoti jums 
lėtą smulkmenų apie negeru 
šioj įmonėj, jeigu jūs norėtur 
paskelbti juos savo laikrašt;

“1. Tai žemiausias algas mo
kanti įmonė visoj dominijoj.

“2. Darbininkai turi keltis 5: 
30 vai. ryto, kad pribūti į darbą 
7:30 vai. ryto, ir turi sumokėti 
po $3.00 į savaitę už atvežimą 
automobiliais, nes kito susisieki
mo nėra, ir keliai labai blogi.

“3. Nėra tinkamo restorano ar 
Vanduo.,-blogas, ima

mas iš C.N.R. šulinio, nenaudoto 
j [ iki pat karo.

“4. Algos tokios: paprasti 
darbininkai gauna po 35 centus 
į valandą; už 48 valandas į sa
vaitę gauna $15.60. Lavinti dar
bininkai gauna po 45, 55 ir 60 
centų į valandą, tai yra $20.40, 
$25.20 ir $30.00 į savaitę. Iš tų 
algų kiekvienas turi išleisti ma
žiausia $2.50 į savaitę transpor- 
tacijai.”

prie 
čiai: 
apie

LJL

KADA LIVERPOLIO ŽMONES buvo užplūdę krautuves, kad rusipirkti kalėdinių dovanų, nazių 
bomberiai juos netikėtai užklupo. Daugelis nespėjo pasislėpti r uo jų. Nazių bomberiai smarkiai 
apgriovė visą miestą. Sakoma jie norėjo Liverpolj paversti griuvėsiais, kaip kad pavertė Co-' 
ventry miestą. Bet per mažos jų jėgos buvusios tai padaryti, f iame atvaizde matote įėjimą j 
Mersey tunelį, kainavusį $40,060,000, arti miesto širdies.

Žymūs Religiniai Anglu Vadai Sako 
Vist Žemės T ortai Privalo Būti Dievo

Dovana ne Keliem, o Visiem Žmonėm
TORONTAS ANTRU KARTU 
JAUTE ŽEMES DREBĖJIMĄ

Kol Nebus Socialės Lygybės 
Sako Jie, Tol Nebus 

Ir Taikos

Apdrauda Nuo Nedarbo 
Bus Naudojama Karui

LONDONAS. — Prieš 
das buvo pasklidę gandai, kad 
vokiečiai puls ant Anglijos per 
Kalėdas. Nieko tokio neatsitiko. 
Nežiūrint to, Anglijos vyriausy- iams būtų didžiausias smūgis, 
bė visą pakraštį prie taip vadi- [jį įaj italai ir puola smarkiai, 
namo Anglijos kanalo dvigubai eia gali jvykti dideli mūšiai, 
sustiprino prisibijodama, kad 
vokiečiai neužkluptų neprisiren
gusią.

Nežiūrint to, kad Ciorčilis sa- 
kė, .pkios pertraukos nebus 
ir pvč kalėdas, abi pusės, kaip 
Vokietija, taip ir Anglija Kalėdj- 
dieną susilaikė nuo kovų iš oi_

-----  TORONTO. — Kalėdų dieną
CAIRO. — Anglijos jėgos lai- I Ontarijos provincijoj per, nelai

ko apsupusios Bardia apylinkėj | mingus atsitikimus žuvo 8 asme- 
apie 20,000 Italijos kareivių ir nys.
rengiasi galutiniems mūšiams už I Statistikai teigia, kad tiek 
Bardia paėmimą. j daug nelaimingų mirčių per Ka-

Bardia yra italų valdomoj Li- Į ledas nėra buvę per daug metų, 
bijoj, palei Viduržemio jūrą,1 Visos nelaimės įvyko ant kelių 
svarbus italų uostas ir militari-, ir gatvių, su automobiliais, 
nė bazė.

Italų jėgos, ypatingai oro jė
gos, deda pastangas atremti 
anglų jėgas.

Jeigu Bardia su 20,000 kariuo-1 
menės atitektų anglams, tai ita- į

i Vokiečiai Siunčią 
Rumunijon Dar 300,000

ATĖNAI. — Graikų komanda 
praneš^g-į kad italų jėgos gerai 
įsitvirtino aukštumose prieš Va
loną ir gerai laikosi, tačiau grai
kai su Royal Air Force pagalba 
bombarduoją jas.

BADU MIRĖ AŠTUONIOLIKA 
TOKSTANCIŲ VAIKŲ

SHANGHAI. — Daugiau kaip 
18 tūkstančių vaikų šiemet mirė 
badu vien tik Shanghajuje, ja
ponų užimtame Kinijos didmies
tyje. Badas pasmaugė ir pus
penkto tūkstančio suaugusių ki
nų tame mieste.

Graikų ofenzyvą kiek sulėtinę 
sniegas ir šalčiai. Bet grakai 
koncentruoją dideles jėgas ofen
zyvai šiaurėje.

VICHY. — Maršalas Petain 
Francijos politinę ir valdišką 
sistemą perorganizuosiąs pagal 
Italijos fašistų režimą, kad Fran- 
cija būtų tinkama “naujai tvar
kai” Europoje.

BUDAPEŠTAS. — Čia yra 
manoma, kad vokiečiai iki naujų 

j metų pasiųs į Rumuniją dar 
! 300,000 kariuomenės. Visi trau- 
| kiniai esą paimti kariuomenės 
! gabenimui.

Kam kariuomenė reikalin
ga Rumunijoj, eina visoki spė- 

į liojimai. Vieni teigia, kad ji bus 
; naudojama prieš graikus ir tur
kus, o kiti, kad prieš Sovietų 
Sąjungą. Bet kaip vieni, taip ir 
kiti tik spėliojimai.

Jei teisybė, kad vokiečiai siun
čia dar 300,000, tai Rumunijoj 
bus jau apie 400,000 vokiečių ka
riuomenės. Pirmiau sako buvo 
pasiųsta apie 100,000.

OTTAWA. — Pradžioj 1941 
metų bus pradėti rinkti mokes
čiai į apdraudos nuo nedarbo 
fondą.

Į tą fondą pirmais metais bus 
sumokėta sekančiai: darbininkai 
sumokės $24,000,000; fabrikan
tai irgi $24,000,000; ir valdžia 
$12,000,000. Prie to, valdžia da- 
dės $5,000,000 administracinėm 
išlaidom.

Valdžios žmonės susirūpinę, 
kad tas fondas būtų pradėtas 
kelti kaip galint greičiau. Vienos 
savaitės užtęsimas reiškiąs $1,- 
000,000 nuostolių.

Finansų ministeris parlamen
te išsireiškė, kad kėlimas to fon
do yra labai svarbus tuo, kad 
bus galima naudoti jį finansavi
mui karo. Girdi, karo metu be
darbių nebūsią.

TORONTO. — Gruodžio 24 
dieną apie 9.45 vai. ryto Tornote 
buvo jaučiamas skaudus žemės 
sukrėtimas, užsitęsęs visą minu
tę. Atrodo sukrėtimas daugiau
sia lietė Bay ir Bloor tašką. Ki
tose miesto dalyse niekas jokio 
sukrėtimo nejautė.

Kiek atgal čia irgi buvo pa
justas žemės drebėjimas, kuris 
palietė Kvebeko provinciją ir ne- 
kurias Suvienytų Valstijų 
linkės.

Maršalas Brauchitsch 
Sako Vandenynas 
Vokiečiu Nesulaikys

reli-

darbo žmogus gali sutikti, bet su 
jais nesutiks tie, kurie iki šiol 
naudojosi pračiausiomis privile
gijomis.

apy-

SUVIENYTOSE VALSTIJOSE 
PER KALĖDAS ŽUVO 300

WASHINGTON. — Jau užsi
registravo 4,200,000 svetimšalių.

CHICAGO. — Per karą Euro
poj Kalėdų metu žuvo daug ma
žiau žmonių, negu Suvienytose 
Valstijose per nelaimingus atsi
tikimus.

Automobolių nelaimėse žuvo 
196 asmenys, o kitose nelaimė
se — 78. Skaitant ir kūčių dieną, 
Suvienytose Valstijose per ne
laimes žuvo 300 asmenų.

BERLINAS. — Feldmaršalas 
Walter von Brauchitsch, Vokie
tijos armijos komandierius, kal
bėdamas per radio iš toli šau
nančios kanuolės prie Anglijos 
kanalo, kreipėsi į ginkluotas Vo
kietijos jėgas sekančiais žo
džiais:

“Aš žinau, kad jūs visi degate 
troškimu galų gale susitikti su 
anglais ir tiktai laukiate furerio 
komandos.”

Toliau jis pažymėjo, kad 
i “vandenys gali apsaugoti Angli
ją taip ilgai, kol mums tas tin
ka.”

Tik viena užduotis belieka ar
mijai, tai yra “parblokšti ant 
žemės tą paskutinį priešą (Ang
liją) ir tokiu būdu nuvalyti ke
lią taikai,” tęsė jis. “Tai vien- 
šališkos Anglijos hegemonijos 
sudaužymo dalykas.”

LONDONAS. — Žymūs 
giniai Anglijos vadai savo laiške, 
tilpusiame Times, nurodo, kad 
taika pasaulyje užviešpataus tik 
tada, kada bus įsteigta socialė 
teisybė ir lygybė.

Tarp pasirašiusiųjų po tuo 
laišku yra Kanterburio ir Yorko 
atei vyskupai (protestonai) ir 
Westminsterio arcivyskupas kar
dinolas Hinsley (Romos katali
kas).

Protestonų ir katalikų' dvasiš
kiai duoda sekančius pasiūly
mus, kurie, jų manymu, yra 
svarbiausi dalykai del įsteigimo 
pastovios taikos pasaulyje:

1. Panaikinti kraštutinę nely
gybę turtų ir nuosavybių pas
kirstyme.

2. Duoti vienodą progą prie 
mokslo visiems vaikams.

3. Šeimyna kaip socialė vienu
tė turi būti apsaugota.

4. Švento pašaukimo 
kasdieniniame žmogaus 
turi būti atsteigtas.

5. Žemės resursai turi būti 
naudojami kaip Dievo dovana 
visai žmonijai.

Vinstonas Ciorčilis, Anglijos 
ministeris pirmininkas, pereitą 
savaitę kalbėdamas pripažino, 
kad Anglijoj iki šiol mažas skai
čius žmonių naudojosi didžiau
siomis privilegijomis, kuomet jis 
pareiškė, kad kuomet karas už
sibaigs, tai “progos ir privilegi
jos, kuriomis iki šiol džiaugė
si visai mažas skaičius, bus pri
einamos daug plačiau.”

Su aukščiau patiektais religi
nių vadų pasiūlymais kiekvienas

SUSTREIKAVO 4,000 PRIEŠ 
VIENA BOSŲ “BOTAGĄ”

LONDONAS. — Vienoj siu
vykloj. siuvančioj kareiviams 
uniformas, sustreikavo nuo 4,- 
000 iki 5,000 siuvėjų, protestuo
dami prieš vieną kirpėją, kuris 
sukirpdavo daug daugiau, negu 
visi kiti.

Darbininkai reikalauja, kad jis 
būtų paleistas, nes jis tokiu savo 
elgesiu verčia kitus dirbti nepa
prastai greitai. Unija jį išmetė 
iš narių tarpo, nes jis sulaužė 
linijos įstatymą tapdamas bošų 
botagu prieš kitus darbininkus.

Kanada ir Suvienytos 
'Valstijos Pasirašys 

sensaš■ šv. Lauryno Sutartį 
darbe _____

WASHINGTON. — Čia yra 
teigiama, kad pradžioj 1941 me
tų Suvienytos Valstijos ir Ka
nada’pasirašys sutartį pagilini
mui švento Lauryno upės, kad 
galėtų plaukioti ja vandenynų 
laivai.

Švento Lauryno upės gilinimo 
projektas reikalauja $250,000,- 
000 išlaidų.

Sale upės gilinimo, bus stato
mos elektros jėgos stotys ir lai
vų statymo baseinai.

Prezidentas Rooseveltas ren
giasi prašyti Kongreso, kad jis 
projektą galutinai užgirių.

.J
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AMERIKONIŠKAS UŽDAVINYS
General Motors kompanija turi savo skyrių Vokietijoj. GM 

investmentai Vokietijoj siekia $69,000,000. GM dirbtuvės Russels- 
heime ir Brandenburge pagamino veik visus naziams reikalingus 
sunkvežimius, kurie seka paskui tankus laike blitzkriego. Prie to, 
General Motors turi savo įmones Osakoj, Japonijoj, kurios aprū
pina reikalingomis mašinomis Japonijos armiją.

Paskui General Motors seka Fordas. Fordas, kaip ir General 
Motors, turi savo fabrikus Calogne, Vokietijoj; Trieste, Italijoj; 
ir Yokohamoj, Japonijoj. Fordo fabrikai agresorių ašies armijoms 
suteikia labai daug svarbių ginklų.

General Motors korporacijos prezidentu buvo ponas Knudsen. 
1938 metais jis, sugrįžęs iš Vokietijos, kur jis buvo nuvykęs ap
žiūrėti savo įmones, pareiškė, kad nazizmas yra “Dvidešimto am
žiaus stebuklas.” General Motors viceprezidentas James D. Moo
ney buvo apdovanotas Nazių Aro medalium, matomai už pagalbą 
išbudavoti nazių karo mašiną.

o jau Lietuvoj, kaip žydų nuo į 
sent} laikų randasi daugiau, negu/ 
kur kitur Europoj (Netiesa. — 
L. B. Red.), tai buvo manytai, 
kad viską užvaldys tik žydii. 
Pasirodo be pagrindo tas bujvo 
bauginimasis. Visose -įstaigose 
vien lietuviai dirba, Kompartijoj 
vadovai lietuviai, Profsąjungoj 
lietuviai, apskričių milicijose, 
paštuose lietuviai. Lietuvoj ka
pitalistai daugumoj žydai, tai šis 
elementas daugiausia pajuto 
Stalino konstituciją. Pagal kons
tituciją visos kapitalistų įmonės, 
bankai, prekybos įstaigos nusa
vinamos (nacionalizuojamos). 
Kooperatyvai liko nepaliesti, nes 
kooperatyvam nerūpi liaudies iš
naudojimas, didelių pelnų suda
rymai; dabar išnaudojimams už
kirsta kelias, visi dirba dėl L.S. 
T.R.

Žemės reforma -jfalietč apie 
9.3 nuoš. stambiųjų ūkių. Viso 
žemės ploto paimta į žemes fon
dą apie 34%. Mūsų apylinkėje 
ūkininkai dėlto nesisieloja, nes 
stambūs ūkiai esą didėlių pelnų 
nedavę, darbininkas ir pirmiaus 
žemės ūky nesidavė jau save iš-

n
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Henry Fordas, kuris irgi turi savo įmones Vokietijoj, taipgi 
buvo nazių apdovanotas medalium. Veikiausiai jis tą medalių ir 
dabar tebelaiko.

Dabar eikime toliau. Fordas, kuris pastaruoju laiku buvo at
sisakęs gaminti ginklus del Anglijos, gavo iš Roosevelto užsaky
mų už $122,000,000. Nežiūrint to, kad John L. Lewis reikalavo, 
kad Suvienytų Valstijų valdžia nc-'.uotų kontraktų toms korpora
cijoms, kurios prieš unijizmą, prieš valdžios išleistus įstatymus 
darbininkų ir samdytojų reikalų. (Fordas labai priešingas uni
joms) .

General Motors gavo kariškų užsakymų už $172,000,000.

Dar vienas dalykas. Ponas Knudsen, kuris 1938 metais sakė, 
kad nazizmas yra “Dvidešimto amžiaus stebuklas,” paskirtas Su
vienytų Valstijų apsigynimo komisijos pirmininku. Tiesa, jis “nu
traukė” ryšius su General Motors, pasitraukė iš prezidentystės, 
bet ar tai tas turi didelės reikšmės? Iš to biznio jis nepasitraukė. 
Ponas Knudsen įtraukė į apsigynimo komisiją poną James D. 
Mooney, General Motors viceprezidentą, kurs buvo apdovanotas 
Nazių Aro medalium už pagalbą Hitlerio agresijos? mašinai. Po
nas Knudsen buvo Fordo produkcijos vedėju Fordo ekspansijos 
metu. Matomai to rezultate Fordas gavo užsakymų už $122,000,- 
000.

Klausimas išspręsti atlieka, kaip tokie dalykai gali būti su
derinami su Roosevelto ir kitų šūkiais, kad Amerika susiinteresa- 
vus nazių sutriuškinimu? Kad ji susiinteresavus demokratijos ap
gynimu? Kad ji susiinteresavus Amerikos darbininkų interesų 
gynimu?

V Kas Pelnosi iš šio Karo
1 Globe and Mail tuoj po Mrs. Nielsen kalbos Maple Leaf Gar

dens pastatė klausimą, ar Mrs. Nielsen turi faktų patvirtinimui 
savo teigimų, kad įvairios kompanijos darosi sau didelius pelnus. 
Girdi, tai labai rimti kaltinimai. Iš šio karo, sako Globe and Mail 
redaktorius, niekas negali daryti pelno. Į tai atsakydamas, Cana
dian Tribune redaktorius patiekia visą eilę kompanijų, kurios da
ro didelį pelną. Nekurtas iš tų kompanijų paduodame žemiau.

Abitibi Pulp kompanija per 6 mėnesius iki birželio 30 dienos 
1940 metais turėjo gryno pelno $3,448,959, arba 228 nuošimčiais 
daugiau, negu 1939 metais per tą patį laiką. American Cyanamide 
per tą patį laiką turėjo $3,024,128 gryno pelno, arba 240 nuošim
čių daugiau, negu tuo pačiu metu 1939 metais. Canadian Pacific 
Railways per septynis mėnesius iki birželio 30 dienos turėjo gry
no pelno $15,040,837, arba 151 nuoš. daugiau, negu tuo pačiu me
tu 1939 metais. United States Steel per 6 mėnesius iki birželio 30 
dienos turėjo gryno pelno $36,315,003, arba 1,743 nuošimčiais dau
giau, negu kad tuo pačiu metu 1939 metais. Standard Oil per tą 
laiką turėjo $10,369,495 gryno pelno, arba 46 nuošimčiais dau
giau, negu tuo pačiu metu 1939 metais. Union Carbide per tą laiką 
turėjo $19,872,175 gryno pelno, arba 86 nuošimčiais daugiau, ne
gu 1939 metais. Tide Water Oil per tą laiką turėjo $5,904,865 gry
no pelno, arba 153 nuošimčiais daugiau, negu tuo pačiu metu 1939 
metais. Bathurst Power per tą laiką turėjo $506,295 gryno pelno, 
arba 663 nuošimčiais daugiau, negu tuo pačiu metu 1939 metais.

Canadian Tribune paduoda 25 kompanijas, kurių pelnas per 
pirmą pusmetį buvo labai daug didesnis už 1939 metų pirmo pus
mečio pelną. Tai tik maža dalis tų kompanijų, kurios darosi dide
lius pelnus. Faktinai jos visos darosi daug didesnius pelnus, negu 
kad pirmiau. Tačiau Globe and Mail klausia, ar Mrs. Nielsen turi 
faktų. Kas juokingiausia, kad viršuj paduoti faktai tilpo tame pa
čiame Globe and Mail ir kituose didlapiuose ir jie niekam nepa- 
slaptis.

O pagal senatorių Meigheną, tai daugelis industrialistų skun
džiasi, kad jie turį dirbti tik del mokesčių. Tai melas. Jeigu, pa
vyzdžiui, United States Steel kompanijos pelnas $36,315,003 būtų 
paskaitytas viršpelniu ir paimta nuo jų mokesčiais 75 nuošimčiai, 
tai vjstiek dar liktų kompanijai pelno $9,078,750, tik per 6 mė
nesius. Bet gi 75 nuošimčius ima tik nuo viršpelnio, kuriuomi skai
tomas pelnas virš prieškarinio pelno/Nuo “normalaus” pelno ima
mi mokesčiai kelis sykius mažesni.

Pastabos
Tūlas apžvalgininkas libera

liškame didlapyje Toronto Daily 
Star rašo, jog Kristus buvo žy
das. Girdi, to niekas negali už
ginčyti. , j

Išeina, kad krikščionių tikėji
mo įsteigėjas buvo žydas.

Na, o kiek krikščionių šian-

?!
Bet tuo pačiu sykiu jie visi 

priklauso tarptautiniams trus- 
tams, kurie siunčia jiems ins
trukcijas. Jie irgi Londono ar 
New Yorko agentai.

• • • * ■
Kalbant apie tarptautinį judė

jimų pobūdį, galima pasakyti,
dien žydų labai neapkenčia ? Kai 1 kad nei vieno judėjimo nėra, ku- 
kurie žydus prigirdytų šaukšte ris neturėtų tarptautinio pobū- 
vandens, jei galėtų. • džio.

Netrūksta antisemitų ir lietu- ‘ Pavyzdžiui, taip vadinamos 
vių tarpe. Ypatingai prieš žydus reformistinės unijos priklauso
nusistatę katalikai. prie Amsterdamo Intemaciona-

• * • (Įjįk. lo.
Kanadoj, kaip ir ^Suvienytose j Socialistų partijos, išskyrus 

Valstijose, reakcionieriai labai mažas lokalines grupes, priklau- 
dažnai rėkia prieš “Maskvos a- so prie Antrojo Internacionalo.
gentus.”

LORDAS HALIFAKSAS, naujas Anglijos ambasadorius Suvie
nytoms Valstijoms, su savo žmona ir sūnum. Halifaksas buvo de
šinėj! Čemberleno ranka. Kadangi Čemberleno politika liko pas
merkta, daugeliui kyla klausimas, kodėl Ciorčilio valdžia leidžia 
jam eiti tokias aukštas pareigas.

JUOZO RIMŠOS LAIŠKAS
IŠ LAISVOS LIETUVOS

Juozas Rimša yra brolis 
Petro Rimšos, dailininko, kurs 
prieš porą metų lankėsi šiau
rės Amerikoj. Tai jau baigiąs 
septintą dešimtį metų amžiaus 
žmogus, ūkininkaująs Mar-' 
giuose. Jis yra didelis daktaro 
V. Kudirkos idealų adorato
rius, varpininkas. Varpui už
gesus (1906 metais), jisai 
perėjo prie kairiųjų demokra- 
tų-liaudininkų. 1906-8 metais, 
jisai už savo darbą daug nu
kentėjo nuo caro valdžios: Vil
kaviškio, Kalvarijos, Suvalkų 
ir kitų miestų kalėjimai — 
jam gerai žinomi. Kai smeto
niniai fašistai 1926 metais nu
vertė jo draugo daktaro Gri
niaus legaliai išrinktą valdžią 
ir vietoj jos įstatė savo kliką 
— Juozas Rimša perėjo į 
griežtą opoziciją ir buvo joje, 
kol “tautos vadas” pabėgo 

< pas Hitlerį. Žemiau talpinamą 
Juozo Rimšos laišką- gavo Dr. 
A. Petriką. — L. B. Red.

# * * *
Gerbiamas Tamista!

Širdingai ačiū už laišką. Tams
tos rašytas laiškas pasiekė Ta
rybų Lietuvą per 12 dienų. Prie 
progos pasidalinsim įspūdžiais.

Po birželio 15 dienos Lietuvoj 
daug kas pasikeitė. Netekom 
“tautos vado” Antano Smetonos, 
to vado vadinamo kruvinuoju 
Antanu, kuris 1935-1936 m. 
streikierius Suvalkijos ūkinin
kus* nuramino ginklu, jo parė
dymu 4-ri ūkininkai Vilkaviškio 
apskrities tapo sušaudyti, daug 
kam betardant saugumo parei
gūnai pramušė galvas, išsukino 
rankų pirštus. Birželio 15 d., 
auštant, tas “tautos vadas” per 
Suvalkijos lygumas, lydimas pa
tikimų draugų, ties Kybartais 
perbėgo į Vokietiją. Lietuvos 
kaimas nesisieloja, netekęs "tau
tos vado.” Nes ūkininkui sun
kus buvo gyvenimas: mokesniai 
dideli, pajamos menkos, ką tu
rėjo parduoti, buvo pigu, ką rei
kėjo pirkti, — brangu; daug ū- 
kių už skolas, už dalis buvo iš
varžoma.

Dabar tautiniu atžvilgiu jau
čiamės visai gerai. Mokyklų pa
daugėjo. Paežeriuos atidarė ant
rą komplektą, kur mokama V-VI 
skyrius. 1942 metais numatoma 
statyti Paežeriuose didelę mūri
nę mokyklą, tai vietoj, kur buvo 
atidaryta 1868 metais pradžios 
mokykla, kurios pirmas peržen
gė slenkstį varpininkas d-ras 
Vincas Kudirka. Žemės ūkio ko
misija tam tikslui paliko 2 ha. 
žemės. O prie tautininkų, ką ne

darėm, kad 1939 metais statytų 
jubiliejinę D-ro V. Kudirkos mo
kyklą, jo atminčiai 40-ties metų 
mirties sukaktuvėms paminėti, 
niekas nepagelbėjo; švietimo mi
nisterija kurčia, nebylė buvo. 
Dabar be vargo leidžiama atida
rinėti pradžios mokyklas, vaikų 
darželius. Mokyklose mokoma 
lietuvių dėstoma kalba, V-VI 
skyriuj pradeda mokyti ir rusų 
kalbos per savaitę po 2 valandas. 
Gimnazijoje po 1 vai. į dieną 
tiek, kiek vokiečių, francūzų 
kalbom. Lie'tuvių Tarybų sosti
nėj Vilniuj taipgi viskas moko
ma lietuviškai.

Pernai, atgavus Vilnių, kuo
met vyravo tautininkai, nepajė
gė to padaryti, vyskupo Jobtzi- 
kovskio nedrįso sutvarkyti, o da
bar nė pipt,. visi mokosi pagal 
nurodytą programą Švietime 
komisariato; tiek lenkai, tiek 
žydai. Už 4-5 metų Vilniuje lais
vai bus galima susikalbėti lietu
viškai.

Kunigai atrodo ramūs, paten
kinti, visai nesisieloja netekę 
metrikacijos. Nors dabar yra 
atskirta bažnyčia nuo valstybės, 
bet tikintieji, kurių Lietuvoj ne
maža, kunigų nepamiršta, po se
novei šie numirėlius laidoja, gi
musius po metrikacijos krikšti- 
na, susituokusius palaimina, vis 
už tai nemažus atlyginimus gau
na, da daugiau negu seniau, nes, 
sako, dabar kunigai algų negau
na, “reikia duoti.” Čia jiems 
nieks netrukdo, laisvai meldžia
si, tikybos moko bažnyčioj. Ne- 
kurie kunigai išsinėrę iš abitų ir 
apsimovė kelnėmis. Pilviškiuos 
kun. Pėstininkas progimnazijoj 
mokytojauja, duoda muzikos ir 
dainavimo pamokas, sudarė gra
žų chorą, puikiai gieda “Inter
nacionalą” ir kitas lietuviškas 
dainas.

Tarybų Lietuvoj tvarka pa
vyzdinga. Senąją policiją atlei
do, tapo sudaryta milicija iš vie
tinių rinktinių vyrų; visur vis
kas lietuviškai ir visur lietuviai 
dirba. Įstaigose visur ant sienų 
matosi didvyrių paveikslai: Vy
tauto, D-ro Jono Basanavičiaus, 
Vinco Kudirkos, Žemaitės, Da
riaus-Girėno, ir kt. Visoj Sovie
tų Respublikoj, pagal Stalino 
konstituciją, yra valstybinis her
bas, pjautuvas ir kūjis, saulės 
spinduliuose, tas ir Tarybų Lie
tuvai rodos privalėtų būti įves
ta, bet Lietuvos įstaigose nevi- 
sur Kaune sutiksi! Daug kur po 
senovei vytis stovi.

Bauginama buvo, kad, esą, 
SSR žydai daugumoj vadovauja,

naudoti, reikalavo gero atlygini
mo, stambiausi ūkiai dabar Lie
tuvoj liko 30 ha. (53.5 margai 
žemės), tai Danijoj skaitoma 
toki stambūs ūkiai. Paimtą že
mę žemės ūkio komisija išdalino

Anų laikų karys svetimo turto 
negerbė, kaimiečiai bijodavo jų 
apsistojimo kaip nelyginant “či
gonų.” O dabar nesulyginti karį 
SSR prie anų laikų. Prie mūs 
nepertoli buvo dabar dideli ma
nevrai, stovėjo raudonoji kariuo
menė apie savaitę kaime, nieks

Salveisių Armija irgi yra tarp
tautinė organizacija, kaip ir 
krikščionių bažnyčia.

Visos didžiosios k' oracijos,
darbininkų išna’’ ra

mažažemiams, kumečiams ir be
žemiams su gausesnėmis šeimo
mis iki'8-10 ha. Vyriausybė ruo
šiasi padėti naujakuriam įsikur
ti; tuoj ant pradžios paskyrė į- 
sikūrimui ilgalaikį kreditą — 20 
milijonų litų. Reikalui esant da- 
dės.

Gąsdinama buvo kolchozais. 
Pasirodo, į kolchozus — bendrus 
ūkius — prievarta nevaro ir ne
mano varyti. Lietuvoj geros są
lygos veisimui gyvulių, augini
mui bekonų, ir pieno ūkiui; val
džia šias žemės ūkio šakas labai 
remia. Pienui kainas pakėlė dvi
gubai, bekonui taipgi pridėjo 40 
nuoš. Ruošiami žemės ūkio že
mės apdirbimui, javų valymui 
mašinų punktai, kur dovanai ar 
už mažą atlyginimą galės ūki
ninkas pasinaudoti: traktoriais, 
trejeriais ir kitais įrankiais — 
lėkštinės akėčios, šiupelės, pjau
namos mašinos.

Prisidėjūs Lietuvai į Tarybų 
Sąjungą, jaučiasi patenkinti gy
ventojai. Neprisieina badauti, 
apkasuos baimę kęsti, nereikia 
nežinia už keno interesus jauni
mui kraujas lieti; saugo mus 
SSR raudonoji kariuomenė nuo 
vakarinio okupanto.

SSR raudonoji kariuomenė ne 
tokia, kaip tai buvo caro laikais.
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Jeigu kalbėti apie kitų 
agentų veiklą Kanadoje, 
reiktų pasakyti, kad daugia 
tų agentų Kanadoj turi Lon 
nas ir New Yorkas. Svetimo į 
pitalo agentų veikla Kanadc 
yra viena iš didžiausių. Svet 
mas kapitalas sunkia Kanados 
darbininkų prakaitą ir gabenasi 
užsienin.

Paskui kapitalo agentus seka 
| Vatikano agentai. Jie čia sklei
džia Kristaus mokslą ne tik per

“NEMIRTINGA” mAaitė ap
duota motinai. Kada čia mato
ma mergaitė, Jean Gauntt, buvo 
kelių mėnesių amžiaus, Royal 
Fraternity of Master Metaphy
sicians apgyvendino ją 110 kam
barių palociuje ant Long Island 
ir pradėjo ją auklėti taip, kad ji 
niekad nesusidurtų su šio pasau
lio blogumais, kurie žmogų nuva
ro į kapus. Tokio auklėjimo tiks
las buvo išauginti šią mergaitę 
“nemirtingą.” Kaž kodėl po dvie
jų metų laiko ji buvo grąžinta 
motinai New Yorke. Taip tai ir 
užsibaigė “nemirtingo” žmogaus 
kūryba.

nieko nepasigedo, niekam nieko1 
nei mažiausias daiktelis nepx 
žuvo. Dabar karys yra 
gus, neištvirkęs, visi ' 
gerai ir labai draus 
riuomenę vyrai ’ 

Brolis Pet- 
prižiūri P 
dirbtos 
mokyklų, 
prie karo
gauną šiek tiek .sumažintą. Bro
lis Jurgis, .yra po senovei valsty
bės drąųdįmo agentas, bet, ro
dos, nuo naujų metų viskas per
sitvarkys iš pagrindų; veikiau
siai bus. priverstinas draudimas 
nuo ugnies.

Nepersęnai buvau Kaune, susi- j bažnyčias, o ir radio ir mokyk- 
tikau P-rą K. Grinių. Klausiau las. 
apie D-rą Joną Šliupą. Sakė, po 
senovei, sveikas, drūtas gyvena, Į jų unijų agentai. Kanados unijos 
bet ir jis jo nemate, nes Šliupas 
daugiausiai Palangoj prisilaiko.

Lietuvoj didieji namų savinin
kai nepatenkinti dabartine sant
varka, nes į jų namus tenka ap
gyvendinti darbininkai, kurie 
Išnose gyveno. Sekvestruojami jų vadai kišasi į Kanados unijis- 
jų erdvūs butai ir apgyvendina
mi darbininkai, bet už nustatytą 
atlyginimą, nuo 80 c. ligi 1.50 c. 
už k v. metrą grindų.

Lietuvos moterėles, dievotos, . __ _____ _________
ypačiai, keikiasi. Kaip esą gali- ’unijos centras per savo vicepre- 
ma nusavinti, kad ir kapitalisto zidentus nusako net kas Toronto 
namai, krautuvė, įmonė, juk jo 
yra “kruvina procė.” Jų protas 
nesuvirškina, kad dėl vertelgos 
prie kapitalistinės santvarkos 
visi dirbo, o dabar privalo dirbti 
visi dėl liaudies.

Mano laišką perskaitęs, D-re, 
pamanysi, kad aš esu jau tikras 
komunistas. Oi, toli ne. Aš einu | 
jau 66-tus metus. Neapsimoka 
man kailis kaitelioti. Pasilieku 
aš prie senų pažiūrų, nieks ma- j 
nęs nespyrė būti komunistu, esu . 
laisvas pilietis, nes turiu ūkutį 
iš 12 ha. ir brolis Jurgis 6 ha. Į 
Sutartinai gyvenam, užtenka kenčią baisų išnaudojimą ir pa- 
“duonos mūsų visų dienų.” Pi- vergimą, jdngiasi tarptautiniai, 
lietines pareigas, kas reikia, at- kad lengviau būtų kovoti už sa- 
iieku, už tai ir jaučiuosi laimin- 'vo reikalus.
gas. j Taip, draugės ir draugai, šian-

Prietcliau, gavęs laišką para- dien valdančiai klasei yra viskas 
šykit man. gera,, kas tarnauja jos intere

su pagarba, sams, nežiūrint iš kokios šalies
ar rasės paeitų.

Iš. kitos pusės, viskas gerai

Iš eilės seka Suvienytų Valsti-

daugumoje yra tik Suvienytų 
[Valstijų unijų skyriai. Joms va
dovauja Suvienytų Valstijų va
dai. Jos ir mokesčius moka Su- j 
vienytų Valstijų centrams.

O kad Suvienytų Valstijų uni- )

tų reikalus, niekas negali užgin
čyti.

William Green nustato, kokių 
unijų atstovai gali prigulėti prie 
lokalinių unijų tarybų. Siuvėjų

suknelių siuvėjų unijos valdybą 
turi sudaryti. Nariai neturi jo
kios teisės.

Šiandien visuomenės organiza
cijos vis labiau ir labiau jungia
si tarptautiniai, ir vis labiau ir 
labiau dalinasi klasiniai.

| Valdančios klasės, išnaudoto
jų klasės vadovaujamos organi
zacijos jungiasi tarptautiniai ko
voje prieš darbo žmones, kurie 
.ieško pasiliuosavimo iš alginės 
vergijos.

Darbininkai ir kiti sluogsniai,

Juozas Rimša.
P. S. Užmiršau kad

aš paskirtas esu ir einu pareigas darbininkams, kas tifc jiems pa- 
nuo liepos 10 dieno/ Pilyiškių j deda, nežiūrint iš kur t^wjaiba 
valsčiaus viršaičio. Aš tuokiu, į paeina, 
krikštinu, nes esu civilinės mej 
trikacijos vedėjas; nuo to laiko 
kaip įvedė civ. metr. sutuokiau 
28 poras. Visi beveik nuėjo pas 
kunigus palaiminimo prašyt. Ne
pasitiki mano šliubu, nes pigus 
— 1 litas, o kunigui moka 25-50 
litų.

Ii ■ Įldcllld.

Apšaukimas streikų 
o kitų judėjimų svetimos

J. R.

SKAITYKIT ir PLATINKIT

LIAUDIES BALSĄ!

į ar kokių 
.;itų judėjimų svetimos šalies a- 
gentų darbu yra tiktai metodas 
kovai prieš tai.

Lietuvos smetonininkai šaukia 
prieš Sovietų Sąjungą, kam ji 
padėjo Lietuvos darbininkams, 
bet jie patys pasirengę atiduoti 
Hitleriui visą Lietuvą, kad tik 
sugrąžintų jiems dvarus ir pui
kius rūmus.

Taip tai dalykai stovi šiame 
pasaulyje.

J. Y.
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Da. ouotojų aukų kėlime skai
čius per šią savaitę irgi paaugo.

- KAIP EIN
r. Jau keturios savaitės vajaus 
laikotarpio praėjo. Gražaus dar
bo per tą laiką atlikta. Jau yra 
veik pusė kvotos naujų skaity
tojų — 48, praėjusieji koncertai 
Toronte, Montreale, Winnipege 
žymiai pakėlė sukeltų aukų su
mą. Visu tuo galime pasidžiaug
ti. Vienok, taipgi reikia pripa
žinti, kad senų skaitytojų atnau- 
'jinimo darbas nėra pravedamas 
taip sparčiai, kaip jis turėtų. To
je srityje geriausiai pasidarbuo
ta Toronte, bet ir čia, atnaujini
mo darbas nėra užbaigtas. Tu
rint tai mintyje, administracija 
kreipiasi į visus Liaudies Balso 
draugus ir vajininkus pražydę-1*, 
mi paspartinti darbą. Nors nau
jų skaitytojų gauta labai gerai, 
bet reikia nenuleisti rankų, nes 
dar nusė kvotos neišpildyta. 
Tai’ aukų kėlimu. Dar šiuos 
Žo ašant nežinia tikrai 
’ -oncertai, bet suvai

ką dar nebus išpil- 
.1 ;a ir toliau veik-

planu sukelti laik
yčiui daUf.

Čia taipgi kres pavie
nius Liaudies Balse ius
prašydami pasistengi.
ma geriau pasidarbuoti.
gai visų vajininkų prašome 
centruoti savo jėgas ir laiką . 
švęsti atnaujinimui senųjų ska. 
rytojų. Dabar šiuo laiku pasitai
kius tiek daug švenčių, kiekvie
nam Liaudies Balso skaitytojui 
Susidaro daugiau progų sueiti su
savo draugais bei pažįstamais ir 
jodei geriausia proga pasidar
buoti atnaujinant jų prenumera
tas ir t.t.

Draugės ir draugai vajininkai 
ir visi Liaudies Balso rėmėjai, 
pasinaudokite švenčių proga pa- 
iidarbavimui dėl Liaudies Balso. 
Kelkime šūkį, kad šventėms pra
ėjus jau būtų didžioji pusė va
jaus darbų atlikta.

Laike šios savaitės vajininkų 
skaičius taipgi paaugo. Jau pra
deda pasirodyti vakarinė Kana
dos dalis, sveikiname juos. Drau
gas Ilgutis iš Edmontono labai 
gražiai pasirodė. Jis prisiuntė ne 
tik atnaujinimų bei naujų, o ir 
aukų surinkęs prisiuntė. Winni- 
pegas, matomai, rengiasi prabil
ti su koncerto pasekmėmis. Lau
kiame. „K;M

Vajininkų tarpe pakeitimų ne
įvyko. Draugė Laurusevičienė 
tvirtai laiko pirmąją vietą, nors 
ir kiti nestovi vietoje. Nežinia ką 
parodys vėliau gautas paštas, 
nes dabar prieš Kalėdas visi laiš
kai nepaprastai vėluojasi. Abel- 
nai, su šia savaite vajininkai 
stovi sekančiai:

Administracija

Karvė Prieš Akis

Mokytoja: — Pasakyk, Jo
nuk, panašius sakinius: “Aš 
prieš savo akis matau karvę. 
Karvė yra graži. Ji gali bėgioti.’’

Mokinys: — Juozas glaminėja 
karvę. Kokia ji meili! Ir, aš klau
siu jūsų, ar tas patinka jai?

Vidus transportinio orlaivio — Junkerio, čia gali tilpti 40 karei
vių. Vokiečiai tokiuos orlaivius vartojo gabenimui kareivių į Nor
vegiją ir laike savo blitzkriego ant Olandijos ir Belgijos. Sako 
italai juos naudoja gabenimui kariuomenės į Albaniją prieš grai
kus. 100 orlaivių gali nugabenti 4,000 kareivių.

Kaip Kas Remia Liaudies Balsą

Tie draugai, lyg bitės, darbuoja
si, kad Liaudies Balsas gautų 
paramos aukomis ir galėtų gy
vuoti. Jų darbas vienas iš svar
biausių, nes be aukų, be rėmimo 
Liaudies Balsas negalėtų gyvuo
ti, nes tų pajamų, kurios gauna
mos už prenumeratas išlaidų pa
dengimui nepakanka, štai kaip 
tie darbštieji veikėjai stovi su 
šia savaite:

Puodžiūnas J., Niagara F. 12.85 
Miškūnas K., Kapuskasing 10.95 
Ilgutis J., Edmonton....... 9.65
Machauskis, So Porcupine 8.00 
Plačenis J., Roche Percee 5.85 
Leskevich J., Malartic .... 3.00 
Skunčikas, Port McNicoll 1.50

Liaudies Balso rėmėjų skai
čius sparčiai auga, todėl prisėjo 
šį skyrių talpinti nelaukiant 
dviejų savaičių laikotarpio. Per 
šią savaitę paramos gauta se
kančiai :

Drg. Joe Matus, Yorkton, 
Sask., atsinaujindamas prenu
meratą, laikraščio reikalams 
prisiuntė $1.00 aukų.

Drg. P. Kunigauskas, Pickle 
Crow, Ont., atsinaujindamas 
prenumeratą, laikraščio reika
lams paaukojo $2.00.

Drg. K. Miškūnas, Kapuska
sing, Ont., prisiuntė užpildyta., 
aukų rinkimui blanką su $10.95 
surinktų aukų, kurią sumą su- 
aukavo. P. Bepirštis $3.00; P. 
Moskaitis $2.00. Po vieną dole- 
rį/aukavo: K. Miškūnas ir J. Kai
ria. R. Pull — 50 cnt. Po 25 cnt.: 
K. Ponidilnik, R. K., N. Kipin, 
G. Mudry, N. Suprin, J. Kaziol, 
M. C., P. Kovai, A. Baroncik, F. 
C. Suprun, M. Gricont, M. Mur- 
kulti. Trys smulkesniais.

Drg. S. Machauskis, So. Por
cupine, Ont., prisiųsdamas vieną 
naują skaitytoją ir savo prenu
meratą atsinaujindamas nuo sa
vęs aukavo $2.00 ir gražino už
pildytą aukų rinkimui blanką su 
$6.00, kurią sumą suaukavo: 
P. Povilonis $1.00; Mrs. M. Ma- 
fhauskis 30 cnt. Po 25 cnt.: A. 
Kazakevich, J. Boruta, J. Ra- 
huch, Z. Lady, T. Simun, P. Pes- 
karskis, P. Prankie, P. Kamosh, 
A. Buzas, M. Paulowich, J. Fe- 
ra. Trijų aukotojų pavardės ne

išskaitomos. Dešimts aukavo 
smulkiais.

Drg. S. Sabeckas, Montreal, 
atsinaujindamas prenumeratą 
per K,.Kerbelį, 50 cnt. aukojo 
laikraščio reikalams.

Drg. K. Naruševičius, Red 
Lake, Ont., prisiuntė bent keletą 
atnaujinimų, naujų ir $31.50 au
kų. Aukotojų sąrašą prisius vė
liau, nes darbas dar tęsiamas. 
Draugas savo laiške rašo, kad 
redleikiečiai, kaip visados, taip 
ir šiame vajuje darbuojasi ir 
kiekvienas sulig išgalių laikraštį 
remia, nes supranta Liaudies 
Balso reikšmę ir svarbą, kokią 
jis neša Kanados lietuviams.

Drg. J, Leskevich, Malartic, 
Que., atsinaujindamas prenume
ratą nuo savęs prisiuntė $2.00 
aukų ir vieną dolerį surinkęs ant 
blankos. Ant blankos po 50 cnt. 
aukavo Ą. Einikis ir P. L.

Drg. J. Ilgutis, Edmonton, Al
ta., prisiųsdamas atnaujinimų ir 
naujų skaitytojų, prisiuntė $9.65 
surinktų laikraščio paramai au
kų, kurią sumą suaukavo: F. 
Witkauskas $2.00. Po vieną do
lerį aukavo: J. Ilgutis, P. Ed- 
montonietis, P. Druteika, K. Bal
tuška, F. Gilys, V. Steniulis. P. 
Babickas aukavo 50 cnt. Po 25 
cnt. aukavo: A. Savicky, J. Ar- 
bak, A. Daukas ir du po 20 cnt.

Draugas Ilgutis blankos dar 
negrąžino. Jis tęsia darbą toliau.

Drg. J. Aukštinaitirs, Fossett, 
Que., atsinaujindamas prenume
ratą, laikraščio reikalams paau-

kavo $1.00.
Lietuvon L. B. užrašė: T. Ka

rosas, McKenzie Island, V. Ul- 
dukis, Montreal.

Reiškiame širdingą padėką vi
siems pasidarbavusiems ir savo 
aukomis parėmusiems Liaudies 
Balsą.

Administracija

Vakaru Kanados Lietuviai 
Remia Liaudies Balsą

EDMONTON. — Vakarų Ka
nados lietuviai Liaudies Balsą 
labai įvertina šio krizio metu, 
todėl jie jį remia ir stoja į vajų 
su tokia energija, kokios niekuo
met pirmesniais vajais neparo
dydavo. Nežiūrint to, kad karas 
sąlygas pasunkina, kultūrinis 
darbas eina pirmyn, kuomet yra 
pas draugus ir drauges pasiry
žimas.

Taip tai prasidėjo šis vajus. 
Už tai kalba tos gausios aukos. 
Provincijoj gyveną draugai, ku
rių negali pasiekti vajininkai, 
patys atsinaujina prenumeratas 
ir dar paaukuoja. Kuriems pasi
taiko atvykti į Edmontoną, tie 
susiieško vajininkus ir jiems sa
vo prenumeratas arba aukas į- 
teikia. Štai keletas pavyzdžių.

Draugas F. Vitkauskas atsi
naujindamas prenumeratą paau
kavo $2.00. Jis sako Liaudies 
Balsas labai geras laikraštis. 
Draugas Jaseliūnas taip pat at
sinaujindamas prenumeratą pa
aukavo $2.00 ir priskyrė prie 
Ketvirto rajono. Yra daugiau 
draugų, bet užimtų daug vietos, 
jei juos visus išvardinti.

Draugai parvykę iš Calgario 
praneša, kad calgariečiai sako, 
jog mes nemėgintume su jais 
lenktyniuotis. Bet aš galiu jiems 
pasakyti, kad lai jie nebūna taip 
drąsūs. Lai jie nemano, kad ed- 
montoniečiai taip lengvai pasi
duos. Kokios bus pasekmės, tai 
parodys ateitis. Dabar turim pa
sakyt tiek, kad mes jau baigiam 
kvotą ir pradėsime kaupą ant 
kvotos. Taip, mieli kaimynėliai, 
mes nesislėpiam. Mes sakom, kad 
pradėsime krutėti dar smarkiau, 
kad Albertos sostinės lietuviai 
gėdos neapturėtų.

Ilgutis

Atsiliepimas į Draugu 
Edmontoniečiy Pasiūlymą

LETHBRIDGE. — Lethbrid- 
giečiai Liaudies Balso skaityto
jai draugiškai priima edmonto- 
niečių pasiūlytą kvotą ir pasiža
da stengtis išpildyti. Nars pas 
mus dabartiniu metu sunkios 
sąlygos tokiam darbui, tačiau 
pasiryžę tuos sunkumus nugalė-

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savit. Pašalpos

Draugijos Vajus ir Svarba
Pažvelgus į Liaudies Balse 

puslapius tuoj pamatysime ten 
didžiausią darbymetę už gavimą 
naujų L. B. skaitytojų ir už su
kėlimą atatinkamos sumos pini
gų jo išlaikymui. Giliai jaučiant 
spaudos svarbą būtų nusidėji
mas šioj darbymetėj pradėti ki
tą kampaniją už gavimą naujų 
narių į draugiją. Bet draugijos 
nutarimas buvo senas ir tradi
cinis — kas metą pasikartojąs 
tuo pačiu laikotarpiu. Tokiu bū
du jokių pataisų jau negalima 
daryti, kaip tik stoti į kitą dar
bymetę gavimui kuodaugiausia 
naujų narių į pašalpinę draugi
ją. Liaudies Balso udarninkai 
tegu tęsia savo darbą toliau, juk 
ir daugiau draugų ir draugių, 
kurie nepriklauso jokioj kampa
nijoj, gali stoti į šios draugijos 
vajų ir kartu varyti abudu va
jus pasekmingai. Liaudies Balso 
vajus daugiau negu įpusėjo, o 
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. Dr- 
jos vajus dar tik prasideda ir 
tęsis kur kas ilgiau. Todėl Cent
ro Komitetas atsikreipia į visus

ti, nes tai svarbus dalykas išlai
kymas spaudos, vienintelio lie
tuviško laikraščio Kanadoje.

Liaudies Balsas, kaip ir visuo
met, taip ir dabar, yra labai 
svarbus dalykas visiems Kana
dos lietuviams, ypatingai tiesos 
mylėtojams. Jis duoda mums 
teisingiausių žinių iš viso pasau
lio įvykių, o ypatingai iš Lietu
vos įvykių. Skaitydami Liaudies 
Balsą mes nebūsime apglūšinti 
tuščia propaganda, kokia šian
dien yra šeriami tie žmonės, ku
rie skaito didlapius, arba tie lie
tuviai, kurie skaito nekuriuos iš 
Amerikos ateinančius laikraš
čius.

Mūsų patarimas yra visiems 
Kanados lietuviams skaityti 
Liaudies Balsą patiems ir para
ginti kitus.

Dabar negaliu praleisti neiš
taręs kelių žodžių del Pikle Crow 
aukso mainų mainierių, apie ku
riuos spaudoj buvo rašyta. Iš
tiktųjų jūs, draugai, parodėt 
gražų pavyzdį visiems Kanados 
lietuviams. Jūs teisingai supran
tate spaudos vertę. Už tai jūs 
verti pagirti. Kitų kolonijų 
draugai privalome imti iš jų pa
vyzdį ir tą patį padaryti.

Tad neleiskime laiko už nieką, 
o stokime į darbą.

P. Gaven
L. B. Skaitytojas

narius, draugijos veikėjus tr į 
kuopų valdybas giliau susirūpin
ti šio vajaus pravedimu ir 
budavojimu šios draugijos Ka
nadoj. w

šis draugijos vajus prasidės 
su 1 d. sausio ir tęsis iki 1 d. 
balandžio 1941 metų. Per tuos 
tris mėnesius Centro Komitetas 
užsidėjo kvotą gauti 75 naujus 
narius. Vajaus metu įstojimo 
mokestis per pusę sumažintas. 
Vajininkai už pasidarbavimą 
šiame vajuje gaus dovanas pro- 
porcionaliai už skaičių gauti) 
naujų narių. Kuopoms kvotos 
nėra skiriamos, todėl visos kuo
pos turi pasidarbuoti sąžiningai 
sulig tos vietos sąlygomis.

Šitą vajų norima išvystyti di
džiausiu iš visų vajų, už ma
sinį organizavimą ir masinį trau
kimą naujų narių. Draugija pil
nai užsitarnavo tos pagarbos, su 
savo prieinamu įstojimu ir 
ilgu pašalpų mokėjimu pralenk
dama visas kitas draugijas ne 
tik Kanadoj, bet ir Suvienytose 
Valstijose. Už tat yra vertą 
kiekvienam draugijos nariui pa
sidarbuoti šiai draugijai, o ypa
tingai šiame vajuje. O tie as
menys, kurie dar nepriklauso 
prie šios draugijos, turėtumėt 
susidomėti jos reikalingumu, at
sikreipiant pas draugijos vaji
ninkus, ar tiesiog klausiant 
Centro inforjnacijų. Sužinoję vi
sas įstojimo sąlygas, jos prieina
mumą ir patogumą darbo žmo
nėms, tikrai tapsite šios draugi
jos nariu. Čia didžiausia yra už
duotis kuopų valdyboms, kad jos 
pravestų plačią propagandą sa
vo kuopoj, savo kolonijft‘T. kad 
kiekvienas draugijos narys jaus
tųsi sau už pareigą pasitarnauti 
šiai vienintelei centralizuotą! 
draugijai Kanadoj.

Ši draugija nėra kokia apdrau- 
dos kompanija, kurios tikslas 
tik vystyti kapitalą paminant 
narių teises, ši draugija savišal
pos bei kultūros ir kartu labda
rybės draugija, kuri pirmutinė 
suspėjo suvienyti Kanados lietu
vius ir per kuopas paskleisti kul- 
tūrinį darbą ir įsteigti knygy
nus ir didesnėse kolonijose su
ruošti svarbių paskaitų sveikatos 
klausimu.

Ateitis mums dar daugiau ža
da, jeigu mes praplėsime Šią 
draugiją dar plačiau, kur bus 
proga pasiekti kiekvieną miškų 
darbininką ir pavienį asmenį.

Visiems lietuviams atviros du- 
(Nukelta ant 4 puslp.)

Užtvenkti Vandenys
(Apysakaitė ir Senosios Lietuvos Gyvenimo)

Juozas Baltušis

(Tąsa)
— Kokiu reikalu ?
— Tai aš, mat, ponas Garec- Gareckis atsistojo, perėjo po

kis, dėl to kiauliatvarčio . . .
— Na?
— Aš misliju, vistiek be reika- 

čia riogso, gal, ponas Ga- 4i 
)«įut£is, man, kaip buvusiam or

dinarininkui, nebrangiai paskai- 
tytumėt.

— Ar tu nori jį pirkti ?
Gareckis susimąstė, paskui pa

klausė :
— O kiek duosi? Tris šimtus 

duosi ?
— Tai biškį per daug, ponas 

Gareckis, — kasėsi Dūda pakau
šį, — sienojai visai supuvę, be 
to, aš ir pinigų neturiu!

— Pinigų neturi?!
— Taigi, neturiu!
— Tai ką, nori gal veltui?
— Norėt, tai nenoriu! Sakau, 

ponas Gareckis, gal ir palauktu- 
mėt. Brazilijon nebėgsiu! O jei- buvo atsikėlęs iš gretimo vals

gu netikit, tai jau ar vekselius 
padarykim, ar ką!

rą kartų per kambarį, paskui vėl 
atąįsėdo ir pasakė:

Na, gerai, padarysim vdfcse-
;Bet už procentus tu turėsi 

atvažiuoti į dvarą padirbėti. Su
tinki?

— Reikia sutikti!
Kiauliatvartis riogso pačiame 

dvaro pakrašty, nuvirtusiu sto
gu ir senai nebenaudojamas. Jo 
sienos buvo taip sudūlėjusios ir 
suėstos kirvarpų, kad Dūdai jas 
griaujant, sienojai lūžo, į keletą 
gabalų ir paleisdavo debesis 
sprangių geltonų dulkių.

Sugriovęs kiauliatvartį, Dūda 
talkon pasikvietė Balį su Bar- 
čiumi padėt susivežti. Balys bu
vo gavęs sklypą už žuvusį sūnų 
ir Gyveno su Dūda kaimynistėj, 
o Barčius, taip pat savanoris, 

čiaus.
Atvažiavęs Balys pažiūrėjo j 

sulūžusių sienojų krūvą ir pa
klausė:

— Kiek gi atidavei?
— Tai tris šimtus, — atsake 

Dūda.
— Matai, bra, — stebėjosi Ba

lys, — už tokius puvėsius trys 
šimtai, oho! Ir grynais mokėjai.

— Kas ten tau mokės — vek
selius išdaviau!

— Durnai padarei, Antanai, 
labai durnai. Būtum geriau miš- 
kc^ysamdęs. Čia gi mėšlas!1

tiek to! — nusispjovė 
Dūda. — Na, o kaip tu gyveni?

— Krutu ir gana, — atsakė 
Balys. — ko nepriveikiu — boba 
padeda. Reikia krutėt!

— Iš tikrųjų, — atsiliepė iš ša
lies Barčius, — reikia krutėt! 
Taigi pasiskubinkim vežti, kol 
dar neužkrito vakaras!

Ir vėl bėgo dienos, pilnos dar
bo ir rūpesčių. Dūda, geresnius 
rąstgalius trobai atmetęs, iš 
prastųjų tvartą lipdė. Taip jam 
belipdant ir žiema užklupo.

Peržiemojo jis su Alena tvar
te; nuo gyvulių pora karčių ati
tvėrė kampą, pasistatė lovą, už
kaitė primusą ir perkentėjo.

Po gilios žiemos galingai ver

žėsi pavasaris. Molėtų dirvų pa
ežiais gurgėdamas bėgo tirpstąs 
laukų sniegas. Sprogo medžių ir 
krūmokšnių bumburai, patvo
riuose žėlė dilgės.

Dūda taip pat nesnaudė: vežė 
akmenis, dėjo pamatus, rentė 
trobai rentinį.

Dūdienė perino vištas, taisė 
daržui vietą, ruošė rasodnyką, o 
kartais prieidavo prie vyro.

—Tu lingės pasirūpink! > 
— Nestriokas.
— Vis dėlto iš anksto geriau!
— E! — numodavo Dūda ir 

pasispiaudęs delnus vėl čiupdavo 
kirvį.

Dvaro centre Gareckis taikėsi 
prie apkarpymo gyvenimo. Išsyk 
jis tikrai manė apie kultūrinį ū- 
kį, bet paskui nusispiovė:

— Nėra kvailių, — nusprendė 
jis, — dėti trūsą ir pinigus tik 
tam, kad koki žiopli ūkininkai ar 
naujakuriai galėtų į tokį ūkį pa
spoksoti! Juk vistiek jo sutvar
kymo jie savo pusvalakiam ne
pritaikys! — Ir įsakė žemę ap
sėti kviečiais ir apsodinti bulvė
mis.

Taip jam beūkininkaujant, at
važiavo ūkių tikrinamoji komi
sija. Po to komisijos atsilanky
mo Gareckiui atėjo pranešimas, 

kad skirtoji kultūriniam ūkiui 
žemė nusavinama.

Tačiau nusiminti Gareckiui ne
buvo ko. Jis jau buvo gavęs po
ros metų derlių ir pripildęs aruo
dus javų, o bulbes nugabenęs 
spirito varyklai — smagia sauja 
suėmė pinigus.

Naujakurių, kurie kabinosi j 
buvusią dvaro žemę, Gareckis 
neapkentė ir visus vadino “cha
mais.” Bet jei kuris jų ateidavo 
į dvarą prašyti sėklos ar staty
bai rąstagalio, jis retai kada te
atsakydavo. Tai darė dėl išskai
čiavimo, nes paskui skolininkus 
priversdavo atiduoti trigubai.

O darbininkai Gareckiui buvo 
labai reikalingi. Jis jau senai 
svajojo Lėvenos krante pasista
tyti vandens malūną. Dabar, su
griebęs kiek pinigų, pasiryžo tas 
svajones įgyvendyti.

Rudenį, kai tik užšalo pelkės, 
Gareckio miške ištisas dienas 
poškėjo kirviai ir buvo girdėti 
virstančių medžių traškėjimas. 
Prasiskolinę naujakuriai kirto 
storus sienojus, genges, gregstus 
ir lotas, gamindami malūno sta
tybai medžiagą.

Kai jau medžiaga buvo pa
ruošta ir pagerėjo žiemos kelias, 
tada Gareckis užragino naujaku

rius tą medžiagą vežti. Na, ir 
prasidėjo vežimas!

Gareckio miškas aplinkui bu
vo apsuptas kimsuotų raistų, ir 
numitinti naujakurių kuinai sy- 
lojosi neištempdami sunkaus, 
kelmynėj užsikirtusio, vežimo. 
Uždusę jie sustodavo ir, rodos, 
žmogišku balsu imdavo vaitoti. 
Naujakuriai miline rankove 
braukė nuo veido prakaitą, o 
kartais nuo šalčio ištriškusias 
ašaras, griebdavo dalbą ir steng
davosi gyvuliui pagelbėti.

Lūžo rogės, trūko pakinktai, o 
nusibraidę žmonės, savo rudinė
se ir medipadėse klumpėse atro
dė lyg katorgininkai.

Taip po mišką besiplėšiant, 
žiema ėjo į galą. O su naujo pa
vasario dienom prasidėjo ir pa
ties malūno statymas.

Prie statybos dirbo naujaku
riai ir keletas samdytų mūrinin
kų. O tarp jų ir Dūda.

Dūdienė trūkdavo kantrybės 
žiūrėti, kaip vyras kasdien eina 
į dvarą “stoikas”; visi namų dar
bai gulė ant jos pečių. O namie 
darbo pasikorė daugiau: karvė 
apsiveršiavo, pasidaugino avių 
ažugardėj, prisiperėjo vištų, o 
pirkios palubėj, su rėkiančiu lop

šy rėksniu, lankstėsi lingė. To
dėl Dūdai išeinant:

— Neduok pone die, ar bus 
galas tam Gareckiui žmones ės
ti?

— Nieko nepadarysi, Alen, ne
galėjom gi vėl su galvyjais žie
moti, — reikia atidirbti V

— Tiek tu ir težinai! O man 
čia ir vaikas, ir ruoša, viskas vie
nai, nors persiplėšk! Žiūrėk, kai
mynai jau rugienas suarė, o tų? 
Su tom prakeiktom stoikom visą 
gyvenimą sugaiši!

— Tylėk, Alen!—ramino Dūda 
pačią. — Negi aš vienas dirbu? 
Žiūrėk, Balys už kviečių puspū- 
rę dar neatidirbo, o ką jau mari? 
Sėjai paleis — apsidirbsimi

Malūnas statėsi nesparčiai. 
Naujakurius atitraukdavo nuo 
statybos vasaros darbymečiai, o 
darbininkų samdytis Gareckis 
negreitas.

Tiktai vėlų rudenį, kai žemė 
jau dengėsi gruodu, Gareckis sa
vo malūną apdengė stogu.

Trūko dar girnų. Užsakytosios, 
pasirodė beesą netinkamos, o kol 
naujas iškalė — užėjo žiema, ir 
Lėvena sustojo.

.(Bus daugiau), _  y
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j Lietuvoje
Baigiasi Skurdo ir Neteisybes 

Dienos Lietuvos “Brazilkoj”
t ■

Kaip Rūpinosi Darbo žmonėmis 
Kauno Ponai

Buržuazinėj Lietuvoj šalia di
džiausios prabangos klestėjo bai
sus skurdas. Labai ryškus, ir 
tiesiog nepatikėtinas darbo žmo
nių skurdas buvo Kauno prie
miesčiuose, ypač vadinamoj 
“Brazilkoje.” Tuo pačiu metu, 
kai miesto centre stiepėsi į dan
gų gražūs ir prabangiškai įreng
ti rūmai, “Brazilkos” lūšnelės 
vis labiau ir labiau smego j že
mę. Kai liuksusiniuose butuo
se iš keturių, penkių kambarių 
gyveno iš trijų peniukšlių: vy
ro, žmonos ir šunies susidedan
ti buržujaus šeima, “Brazilkoje” 
10 — 12 ketvirt. metrų dydžio 
landynėje gyveno 10-12 narių 
proletarų šeimos. Ir juo labiau 
tuko ir turtėjo vagys su katilo- 
kai, tuo didėjo "Brazilkoje” 
skurdas ir vargas.

Nežinojo buvę Kauno “tėvai” 
Mažosios Darbininkų gatvės. 
Niekad neįkėlė čia jie savo ko
jos. Ir kam? Juk čia, toje “Bra
zilkoje,” būtų smėlio ir sąšlavų 
prisėmę lakuotus pusbačius, o 
nuo smarvės susirgę. Tik dūšių 
ganytojai pranciškonai atkreipė 
savo “dėmesį” į alkanus ir pus
nuogius žmones — įsikūrė 
čia savo vienuolyną ir bažnyčią, 
kad gimusius pakrikštytų, įniru
siems “už dūšias” paskambintų, 
o gyvuosius dvasiniame skurde 
laikytų, kad, apsaugok Viešpa
tie, jie nedrįstų iš to skurdo iš
bristi pabandyti . ..

Gyveno “Brazilkoje” žmonės 
ne vienerius metus. Daugelis šei
mų čia tose landynėse ir malkų 
sandėliuose išgyveno net po 8 
ar 10 metų. Čia gimė jų vaikai 
ir žiemą nuo šalčio ar bado mirė. 
Čia niekad nenušvisdavo saulė, 
niekad neišaušdavo rytas, visad 
virš “Brazilkos” dunksojo juoda 
naktis.

Žmonės Prikeliami Gyvenimui
Jauna Socialistinė Kauno sa

vivaldybė, rūpindamosi miesto 
gyventojų reikalais, ėmėsi likvi
duoti “Brazilką.” Spalio 27 d. 
penkiolika šeimų, kurios gyveno 
nežmoniškose sąlygose, perkelta 
į naujai įrengtus darbininkų na
melius Šančiuose. Kas buvo šito 
perkėlimo liudytojais, tos dienos 
niekad neužmirš. Tai buvo die
na, kada paniekintas ir užguitas 
žmogus buvo prikeltas gyveni
mui, jam sugrąžinta laimė ir 
džiaugsmo šypsena.

Štai darbininko Nacevičiaus 
Prano šeima iškeliama iš landy
nės, kurioje išgyveno 8 metus. 
Ant daubos pakrantės prie nedi
delio namelio galo sukalta iš 
lentgalių 4X3 metrų landynė. 
Suklypusios durys, mažutis lan
gelis, pagaliais paremtos lubos. 
Lentų sienos iš vidaus išdrėbtos 
moliu, kuris vietomis ištrupėjęs 
ir matosi per plyšius laukas. Ir 
už tą landynę mokėjo 20 litų 
nuomos mėnesiui.

— Aštuonerius metus, — sa
ko Nacevičius, — išgyvenau čia. 
Tai buvo sunkūs metai, šeima 
didelė — penki valkai, kurių jau
niausias tik 2 metų amžiaus. 
Dar priėmiau pas save žentą su 
mažu vaikučiu, tai gyvenom čia 
net 10 žmonių.

— Koks čia gyvenimas, — įsi
terpia jo kalbon Nacevičienė, — 
tais rūbais, kuriais per dieną vil- 
kėjdme, naktį klostėmės. Vaikai 
žiemą šaldavo. Ir jeigu Smeto
na ir toliau būtų valdęs, tai nie
kas mumis nebūtų pasirūpinę ...

— Dabar dirbu miesto kanali
zacijoje, — sako Nacevičius, — 
uždirbu 13.50 litų ir daugiau die
nai. Keliuosi į naują butą su vil-

timi pradėti žmonišką gyvenimą.
Ne vienas toks Nacevičius iš

sikelia iš “Brazilkos,” išsikelia 
15 šeimų su išblyškusiais vei
dais, rachito ir džiovos suardy
ta sveikata vaikais, palikę čia 
skaudžius prisiminimus. Juos 
palydi palikusieji draugiškai, 
nuoširdžiai žinodami, kad ir juos 
diena po dienos iškels į patogius 
ir erdvius butus.

Draugė Vyšniauskienė, gyv. 
Maž. Darbininkų g. 68 Nr., pa
rodo savo butą, kuriame dar lai
kinai ji lieka gyventi. 4 metrų 
landynė su mažučiu langeliu, lo
va, staleliu ir vidury aslos du 
maišai bulvių. Nėra vietos nei 
apsisukti, nei atsisėsti. O gyve
na ji čia su dviem vaikais, kurių 
vienas 8, antras 6 metų. Neįspin- 
di čia saulės spindulėlis, trūksta 
oro kvėpavimui — vaikai išblyš
kę, pageltę.

— Sulaukiau ir aš geresnės 
dienelės, — sako ji, — dirbu da
bar vaikų darželyj, turiu nuola
tinį darbą ir mane aplankė bur
mistras, pažadėjo iškelti iš to 
urvo.

Ji susijaudina, jos akyse bliz
ga džiaugsmo ir vilties ašaros. 
Ji jaučia naujo gyvenimo pulsą. 
Jos kaimynė Klevinskaitė iške
liama iš malkinės, kur gyveno su 
dviem vaikais ir sesute motina. 
Žiūrint į jų gyventą sandėlį, ku
riame ūkininkas ir šuns nelaiky
tų, pilnai darosi suprantami žo
džiai, pasakyti vieno iš “Brazil
kos” gyventojų, buvusiųjų mies
to “tėvų” adresu — “atvesti juos 
čia ir apgyvendinti per žiemą.” 
Taip, negana dar to, kad dauge
lis šeimų iškelta iš landynių, o 
likusios bus irgi iškeliamos, tas 
didžiulis žmonių vargas ir panie
kinimas šaukiasi bausmės, rūs
čios ir teisingos bausmės visiems 
tiems, kurie įstūmė žmones į 
purvą, o pakui tyčiojosi iš jų. 
“Brazilka” yra rūstus kaltina
masis aktas Lietuvos buržuazi
jai, reikalaująs bausmės.

P. ščep.
(“Darb. Žodis.”)

Lietuvoj Mokslas Lieka 
Nemokamas ir Toliau

Kaunas. —• Lietuvos laikraš
čiai plačiai rašo apie nemokamą
jį mokslą vidurinėse ir aukšto
siose tarybų Lietuvos mokyklo
se. Tuo klausimu Tiesa patiekė 
editorialą. Nurodžiusi, kaip So
vietų Sąjungoje pakeltas masių 
mokslingumas, kaip tuo labai 
atydžiai rūpinasi tarybų vyriau
sybė, kad šiandien, pakilus dar
bo žmonių gyvenimo lygiui, So
vietų Sąjunga nutarė aukštosio
se mokyklose imti už mokslą at
lyginimą, Tiesa rašo:

Tačiau šis nutarimas nebuvo 
pritaikytas mūsų respublikai, 
nes Tarybų Sąjungos vyriausy
bė anksčiau nori pakelti mūsų 
liaudies masių medžiaginį lygį 
iki vyresniųjų respublikų darbo 
žmonių lygio.

Mes dar statome pirmuosius 
žingsnius į socializmą, tai, kas 
Tarybų Sąjungoje jau yra tikro
vė, mums dar tebėra veikimo 
programa, tačiau visose srityse

čiu tempu likviduoti liaudies ma-1 
šių nekultūringumą ir greitu 
laiku pasivyti kultūrinių laimėji- j 
mų srityje vyresnes socialistines 
respublikas.

Paskutinėmis dienomis visose 
LTSR mokyklose įvyko gausūs 
mokinių ir mokytojų džiaugsmo 
mitingai, kuriuose susirinkusieji 
entuziastingai dėkojo Tarybų Są
jungos vyriausybei už nemoka
mą mokslą. Mokiniai ir mokyto
jai pasižadėjo atsidėkoti parti
jai ir vyriausybei, stiprinant so
cialistines mokyklas, plečiant so
cialistinį lenktyniavimą mokslei 
vių tarpe, kovojant dėl aukšte 
mokinių išsilavinimo lygio. Tuot 
pasižadėjimus reikia vykdyti. 
Naujoji mokykla turi tapti so
cialistinio naujosios kartos auk
lėjimo tvirtovė, ji turi sukurti 
naujus žmones, puikiai išsilavi
nusius, politiškai gerai apsišvie
tusius, atsidavusius savo socia
listinei tėvynei, žmones, kurie 
galėtų užimti vadovaujančias po
zicijas visose socialistinės staty
bos srityse.

Mokinių ir mokytojų masės 
turi darbais parodyti, kad jie 
verti tos paramos, kurią jiems 
nuolat teikia visa didžioji Tary- 
bų’liaudis, kad jie pateisina tas 
viltis, kurias į juos deda partija 
ir vyriausybė, kad jie -tvirtomis 
rankomis neša naujosios socia
listinės kultūros vėliavą, kad jie 
visas savo jėgas atiduoda Mark- 
so-Engelso-Lenino-Stalino idė
joms įvykdyti.

Kiek ir Kokly - 
Butu Vilniuje

Vilnius. — Vilniuje yra 47,000 
butų, kartu su prekybos patal
pomis. Gyvenamų patalpų Vil
niuje yra: mažų butukų su vie
nu kambariu ir virtuve tame pa
čiame kambaryje — 13,000, bu
tų su vienu kambariu ir atskira 
virtuve — 9,300, dviejų kamba
rių su virtuve — 9,800, trijų 
kambarių su virtuve — 5,900, 
keturių kambarių su virtuve — 
3,000, penkių kambarių su vir
tuve — 1,800, šešių kamb. su 
virtuve — 7,400, septynių kam
barių su virtuve — 910, aštuonių 
kamb. su virtuve — 180. Juos 
tvarkingai perstačius, atsiras 
daug dar gyvenamos vietos.

MIRĖ IŠTIKIMAI
EIDAMAS PAREIGAS

OSLOFJORD, didžiausias ir gražiausias Norvegijos keleivinis lai
vas, 18,673 tonų, kurį nuskandino vokiečių mina, išplaukus jam į 
Kanadą. Šis laivas buvo Anglijos žinioje nuo to laiko, kada Nor
vegija pateko į vokiečių kontrolę.

norių darbininkų įvairiems dar
bams dirbti buvo labai didelis 
skaičius, bet kada namas buvo 
'jau užpirktas, tai tų laisvanorių 
skaičius taip nupuolė, kad atliko 
tik keletas, kurie diena dienon 
savo liuosą laiką sunaudojo na
mo sutvarkymui, pagerinimui ir 
kitam darbui, o kiti draugijos 
nariai ne tik neateidavo kokią 
valandą kitą padirbėti, bet dar 
užgaudavo tuos, kurie dirba. O 
kita, pasirodė, kad kitų laisvų 
noru dirbančių narių darbas bu
vo neganėtinai produktingas, ka
dangi jie kartais esti ne tok sri
ties specialistai. Todėl draugijos 
susirinkimas nutarėį kad prie 
namo sutvarkymo ir pagerinimo 
turi prisidėti kiekvienaaMtrys, 
nes tas namas yra visų^pirmos 
kuopos narių nuosavybė. Kad iš
lyginus tarp narių tą prisidėji
mą, nutarta apsidėti mokesčiu 
po 5 centus kas mėnesį, o reika
lui esant paimti patyrusį darbi
ninką ir jam atmokėti už jo dar
bą iš to fondo.

Tad dabar kiekvienas draugi
jos narys, mokėdamas mėnesi
nes duokles, turės damokėti 5 
centus extra, namo reikalams.

Bufetas Duoda Gerą Paramą

Futuristinis Piešinys
Sena ponia (įdomybių krautu

vėj): — Aš manau šis piešinys 
yra vienas iš tų baisių futuris
tinių piešinių, kuriuos jūs vadi
nate modernišku menu?

Krautuvininkas: — Atsipra
šau, brangi ponia, čia veidrodis.

Neteko Mažosios Žmonelės
Jurgis: — Kas yra, kad taip 

nusiminęs?
Antanas: — Netekau savo maj 

žosios žmonelėj.
Jurgis: — Ar pabėgo^ąr at

siskyrė ?
Antanas: — Nei pabėgo, nei 

atsiskyrė, o nutuko.
0

Gerą Darbą Padarė
Vyras: — Ar tu matai, bran

gioji, kad aš nužvilginau, nūlia- 
keravau virtuvės grindis, kuo
met tu buvai išėjus?

Žmona: — O-ar tu matai, kad' 
tu tam sunaudojai pusę dėžutės 
kornų sirapo?

Iš Sūnų ir Duktery Draugijos 
Pirmos Kuopos Namo Pastogės

TORONTO. — Sūnų ir Duktė-’rinius nėra ko daug sakyti, tik 
rų Kanados Lietuvių Savitarpi- reikia pažymėti, kad šiuo kartu 

—‘įįo-j-- -----i scenoje pasirodė visai naujų ar-
kuopai įsigijus nuosavą namą, 'tistų, bet daug žadančių ateity- 
Irnnnns VAilrimos nncrvvpin l-m

nės Pašalpos draugijos pirmai

kuopos veikimas pagyvėjo viso
se srityse.

Moterys Gražiai Darbuojasi

je.
Lili Sarapaitė, sesutė gabios 

artistės ir geros dainininkės Al
donos. Ta jaunuolė pasirodė pir-

Draugės moterys rodo gražų 
pavyzdį, kaip reikia prisidėti prie 
palaikymo lietuvii; namo. Tos 
draugės, “išsikovojusios” name 

'kampelį, “privertė” vyrus, kad 
jie joms įrengtų Virtuvę. O ka
da jų lizdelis buvo bent kiek ap
taisytas ir įsigijo reikalnigas 
“načynas,” jos pradėjo rodyti, 
kaip jos moka skaniai gaminti 
lietuviškus valgius. Kiekvieną 
sekmadienį jos štlruošia balių, 
pagamindamos vakarienę, o kar
tais ir pietus. Ypatingai tuos ba
lius myli “singeliai.” Nuo vieno 
tokio “nekalto bernužėlio” nu-

Vilnius. — Spalių 20 d. Rusų 
kapinėse iškilmingai buvo palai
dotas Vilniaus miesto ir apskr. 
viršininkas drg. Kazanavičius, 
kuris, nepaisydamas savo silp
nos sveikatos ir norėdamas pa
dėti greičiau atitaisyti buvusios 
santvarkos skriaudas, bekeliau
damas su žemės patvarkymo ko
misijomis po kaimus persišaldė 
ir sunkios ligos paguldytas, mi
rė atidavęs savo gyvybę, kad ki
tiems būtų geriau gyventi.

girdau tokį įsireiškimą: “Jeigu 
mūsų draugės moterys pagamin
tų kasdien nors po vakarienę, tai 
aš apie ženatvę nei nesvajočiau.”

Tuos skanius lietuviškus val
gius. gamina ir jais vaišina ga
na didelis skaičius draugių. Ku
rios dažniau dirba aš išvardysiu: 
Meldažienė, Šimonienė, Saba
liauskienė, Linartienė, Kevėžie- 
nė, Zykuvienė, Ragauskienė ir 
kitos. i

Menininkų Skaičius Didėja

Teisingiausios Žinios Apie Lie
tuvą Telpa Liaudies Balse.

Aną sekmadienį draugijos me
nininkai suvaidino dvi nelabai il
gas, bet gan juokingas komedi
jas, kurios publikai, matytis, la
bai patiko. Apie veikaliukų tu-

! didžioji Tarybų liaudis mums 
padeda kurti naują gyvenimą, 
mums teikia paramą socialisti
nei statybai įvykdyti. x

1 Nutarimas netaikyti Lietuvai 
įsako dėl mokslo mokes
čio įvedimo aukštesnėse vidu
rinių mokyklų klasėse ir aukš
tosiose mokyklose, yra nauja 
Tarybų Sąjungos parama mūsų 
liaudžiai, kuri mūs įgalins spar

mą sykį, bet galima drąsiai sa
kyti, kad greitai bus neblogesnė 
artistė už savo sesutę. Rukienč, 
turinti stiprų ir aiškų balsą, gali 
būti gera menininkė. Trečias, dar 
nematytas — tai J. Mikaila. Jis 
lošė advokato rolę ir kažkodėl 
nepermeiliausiai sukėsi apie savo 
meilužę Marytę. Bet su gudrumu 
jis ją laimėjo ir gavo už žmoną. 
Iš to draugo taipgi reikia tikėtis 
gero artisto. O apie senus artis
tus, kaip tai Linartą, Mingilienę, 
Šinkūną, Laurusevičienę ir Guo
bą, tai jau nebeverta nei kalbėti, 
jie visiems jau žinomi.

O taipgi reikia nepamiršti ir 
suflerio, nuo kurio daug priklau
so pasekmingas vaidinimas. Apie 
suflerį teko nugirsti gerų komp
limentų iš vaidintojų. Tuo getu 
suflerium ir sugabiu menininku 
jau kelintu kartu esti drg. Ra
manauskas.

Džiuginantis reiškinys, kad me
nininkų skaičius auga. Kuo jų jė
gos bus didesnės, tuo daugiau jie 
parengimų duos.

Penkių Centų Mokestis
Draugijos “kvoderavam” susi

rinkime buvo labai nuodugniai 
apkalbėtas pasiąukavimas darbu 
namo gerinimui. Kada . namas 
dar buvo nenupirktas, tai sava-

Pereitame draugijos susirinki
me iš Svetainės Komisijos ra
porto paaiškėjo, kad per perei
tus tris mėnesius bufetas davė 
apie $150.00 pelno (išskyrus bu
feto prižiūrėtojo algą, kuriam 
dabartiniu laiku mokama $20.00 
į mėnesį). Tai tikrai geras'rams
tis namo palaikymui. Todėl kiek
vienas draugijos narys turi ne
pamiršti to ir atliekamu laiku 
vakarais atsilankyti į nuosavą 
namą, sueiti su kitais draugijos 
nariais, pažaisti įvairiais žaislais 
ir, žinoma, išgerti buteliuką kitą 
“vandens,” ar suvalgyti kokį 
skanėsį. Su tuom savo atsilanky
mu daug prisidėsite prie namo 
palaikymo.

Vaikučiai
Draugijos pereitam susirinki

me buvo pakeltas vaikučių ir 
jaunuolių klausimas. Į draugijos 
namą lankosi ne tik suaugę, bet 
taipgi nemažas skaičius vaikučių 
ir paaugusio jaunimo. Tas, ži
noma, geras dalykas, kad jau
nuoliai lanko kultūrines įstaigas. 
Bet tarp gerųjų pusių yra ir blo
gų. Kada jaunuoliai atsilanko 
vieni, be tėvų, į svetainę, kartais 
jie pamiršta tėvų įsakymus ir pa
sijutę laisvi pradeda taip elgtis, 
kad tas jų elgesys padaro žalos 
visai draugijai. Todėl susirinki
me buvo atsikreipta į tėvus, kad 
išleidžiant savo vaikučius ar jau
nuolius perspėtų nuo žalingų 
darbų. Prie to, tapo išrinkti du 
tvarkdariai, kurie prižiūrės jau
nuolius.

Draugijos Vajus
Su sausio 1 d., 1941 m. prasi

deda vajus, todėl artinantis va
jui, pereitame susirinkime tapo 
išrinkti vajininkai, kurie ves or
ganizuotą traukimą naujų na
rių į draugiją.

Nors mūsų kuopa jau turi 
gražų skaičių narių — netoli 
400, bet Toronte dar yra daug 

i lietuvių, kurie dar nepriklauso 
Į prie S.D.K.L.S.P.D. Vajaus laiku 
yra gera proga tapti šios drau
gijos nariu. Vajaus darbas ne
reikia palikti tiktai vajininkąms, 
reikia kiekvienam draugijos na
riui darbuotis ugdyme draugijos 
iivpasitaikius progai, ypa<č 'per 

! vajų, kalbinti prisirašyti prtfe 
draugijos. Apie draugijos svar
bą, manau nereikia aiškinti, nes 

, kiekvienas, prigulįs draugijoje, 
I jos naudingumą yra patyręs ir 
tuos savo patyrimus lengvai ga
li perduoti savo draugui ar drau
gei.

Vajininkais išrinkti šie nariai: 
A. Bimbienė, M. Linartienė, H.

S. 0, K. L. S, P, 0. Vajus 
Ir Jn Svarba

(Atkelta nuo 3 puslp.) 
rys stoti į šią draugiją ir dirbti 
jos labui. Joje gali prigulėti visi 
be politinių ir religinių skirtu
mų.

Gali būti nariu ir kitos tautos 
asmuo, jei jis sutinka su šios 
draugijos konstitucija. Galima 
pasigirti, kad jau turime nemažą 
skaičių kitataučių, kurie jaučia
si pilnai patenkinti.

Pradedant šį vajų pageidauti
na, kad iš kiekvienos kuopos or
ganizatorius ar vajininkai išsi
reikštų per spaudą apie vajaus 
pravedimą kuopoje ir bendrai 
apie draugijos vajų.

Dar vienas svarbus metodas 
gavimui naujų narių, ar, kitaip 
sakant, prisivertimas gauti nau
jų narių, iššaukimas kitų narių 
ant tokio ir tokio skaičiaus. Pir- 
moj kuopoj yra projektuojami 
narių pasižadėjimai tiek ir tiek 
gauti naujų narių. Pasižadėjusių 
yra apie 10, jų pasižadėjimas 
lygsta apie 20 naujų narių gauti 
į draugiją ir jie neįeina į vaji- 
ninkų skaičių. Bet ateityj mano
ma daryti išsišaukimus kitų as
menų. Pasižadėjęs tiek ir tiek 
gauti yra įsipareigojęs gauti. 
Tokius išsišaukimus gali daryti 
vienos kuopos nariai su kitos 
kuopos nariais. Ir taip einant 
padarytume draugijos vajų gyvu 
ir pasekmingu.

Sekite spaudą vajaus klausi
mu ir patys rašykite. Stengkitės 
kiekvienas draugijos narys įra
šyti po vieną aplikantą ir ragin
kite kitus narius tą padaryti.

Tos lietuvių kolonijos, kuriose 
randasi apie 5 asmenis, galite 
sutverti naują kuopą. Klauskite 
informacijų žemiau nurodytu 
antrašu.

Lietuviai gyvendami pavieniai 
galite taipogi tapti šios draugi
jos nariu.

Mes tikimės, kad šiame vajuje 
visi gerai pasidarbuosite ir pa
darysite jį pasekmingu.

• • \ J. Barčas
Sentro Komiteto Sekretorius 

230 Dovercourt R<į^ 
Toronto, Ont.

Daįrovolskienė, A. Petraitienė, 
VV.'TOlerta ir J. Valūnas.

Norintieji pasidarbuoti drau
gijos budavojime, ar įstoti į 
draugiją, įstojimo blankų galite 
gauti pas vajininkus, arba pas 
kuopos sekretorių J. Kevėžą. *

Kuopos Korespondentas

VIRŠ MUSKOKA EŽERO kiek laiko atgal susimušė du RCAF orlaiviai ir nukrito į vandenį su 
4 lakūnais. Dabar tų orlaivių ir lakūnų ieškoma, graibant, ežero. dugną.. Ledai ir šaltis dajbą-la-, 
bai sunkina. Atvyko iš Toronto naras, bet negali darbo pradėti, kad nėra užtektinai stipraus ledo

S SVEIKINAME
įg Visus mūsų kostiumerius ir Montrealo lietuvius 

Metais, linkėdami geros sveikatos ir laii

NEMUNO KOOPERATYVAS
2583 ONTARIO ST. E. R

Telefonas: CH. 0554
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What Part Do You Play? Chech Activities in fctreal
By Amelia Matashinsky

The activities of many Che-I to-girls, th 
ntirl ctikIo <1 C nr

provides us enter-

Christmas enter- 
thc soldiers over

capable and in a position 
įo accept responsibilities 
ilusion. Recall a certain

'd get new members but we must 
-re already have in our midst.

ary to put the guarantee tab

'ns may appear harsh and unfair to single out 
‘he purpose of example it is necessary to use 

make a point clear. The same applies to 
we made — but does that mean to say

Not only must 
also hold and bring 
It is the duty of the fin 
on this friendliness.

this g. 
concrete 
nearly all ti. 
it must contin.

LIAUDIES BALSAS

t night that the 
cho-Slovakian boys and girls as ] soldiers came the girls were 
well as adults centhc about terribly excited and couldn't do 
“Sokol” and “The Checho-Slova- j some of the simplest exercises.

At the present time there is a group of young people here 
in Montreal wich is doing its part in keeping the youth activity 
moving, rather at a fair rate. As for Toronto’s youth we cannot 
make comments because we are absolutely in the fog with the 
doings of their far off world.

There are several pcaplc to be credited with keeping things 
rolling but again there are many who, “ 

be of,assistance, but lack the nei 
andisee their task to a successful
SonMt Daughters Youth Sport meeting held many months ago 
and the decisions plus pledges the members made. Probably the 
mst outstanding point to mention is the enrollment of new 

ibers into the sports section. Four young chaps accepted to 
getters.” How many new members they got since then is 

’lestion — but at least two of these boys have eliminated 
■’om criticism by doing great work in the sports field.

Since the basketball team is extremely short of players, why 
doesn't the recruiting committee utilize the blank spaces to get 
new members.

The next Sons & Daughters Youth meeting shall be a riotious 
place if something has not been accomplished by then.

Committee members should have a full report of what has 
been accomplished and also have plans to set before the member
ship. This will make the meeting interesting and entusiastic. Do 
your part and you need not fear embarrassment but fail to do 
your part — well wait till the next meeting to find, out!

M.S.&D.Y. Annual Meeting
The Montreal Lithuanian Sons 

& Daughters Youth Sport Sec
tion held annual meeting on the 
8th of Dec., where quite a large 
gathering of young people dis
cussed the various topics on the 
agenda and a committee for the 
year of 1941 was elected.

Upon the re-opening of the 
meeting our chairman intro
duced Mr. J. Lesevičius, Presi
dent of the Sons & Daughters 
Society who addressed us with 
a short yet emphatic speech. He 
congratulated the Sport Section 
on its fine progress in such a 
short period of time and 
stressed the point that their 
faith in us was fully justified.

Then followed the different 
annual reports: of the financial 
secretary, the Basketball cap
tain and the English Section 
Editorial Staff respectively.

Although the treasury was 
quite low with finances, yet we 
were not depressed for soon 
plans were being made to its 
enlargement. HVI’

The fine Basketball report was 
especially appreciated by 
(For full particulars see 
Schoop’s Column.)

The Editorial Staff of
English Section was also pleased 
with the large numbers of ar
ticles received in this city for

as he is
Mike Mi-

were then

in early

came to 
Section,

page for their

merry laughter 
atmosphere the

—
Puslapis 5

all.
Art

the

P. 0. Station D, Box 44, Montreal, Que

LIKE THE HILLS OF HOME THE ROLLING, snow-clad terrain is beckoning to skiers. Hear
kening to the voice siren winter, thgįisands of sports throughout the province of Ontario 
are spending their week-ends at popui® skiing centre. The h Ils of Bethany, near Peterboro, 
are often described as a’skier’s paradise? But not many sons end daughters of working people 
can enjoy that paradise. This picture was taken atop the ski tew.

As all good things come to 
an end did that evening. And 
with friendly comments and 
pleasant good-nights all parted 
for home with only one thought 
in their minds: how good it is 
to be young! For there is life 
in Youth! So let us make it 
worth while living!

By St. Effi.

Sidelines
by

Art Schoop

Notice
Due to lack of space we are 

forced to leave out of this issue 
“Presenting-Arbor Vitae” by J. 
M. and “Popularity Plus” by 
Steffi.

lack of news from 
to be published in 
Section, we call on

There is 
other cities 
the English 
them to send in their activities
from their own cities. And please 
all correspondents write your 
articles in ink with real name 
and pen name under it. Without 
your name it is impassible for 
us to print it.

The Montreal Lithuanian Sons 
and Daughters basketball team 
under the able coaching hand 
of Mike Dupeska is an unbeaten 
team in league play. The Liths 
have played two league games, 
against the Ukrainians and C.N. 
R. and have yet to be beaten. 
The first game against the Ukes 
was won by a score of 43 to 21 
and the second game against 
C-N-R- was won by 32-23 when 
the game was called off with 5 
minutes to go because the C.N. 
R. team acted unsportsmanlike. 
That game was awarded to the 
Liths. The league is

Teams

kian Nati^al Alliance.” The So
kol movement was originated by 
Miroslav Tyrs in • 1862 in Chc- 
cho-Slovakia, and before the 
German occupation had over 
750,000 members. In the United 
States and Canada alone there 
are about 100,000 Sokols.

The movement is not only a 
system of gymastics, but a 
brotherhood which implies the 
postulate of equality and affec
tion, not merely in words but 
also in deeds. The system of 
physical training is built upon 
harmonious development of body 
and senses, cultivation of physi
cal health and beauty and intel
lectual and moral character.

“There is no higher learning 
than morality, no better law 
than truth, no power stronger 
than that of tolerance, no more 
valuable fortune than right and 
no life without love,” — are the 
principles of the Sokol Organi
zation.

In Montreal the Sokols meet 
every Thursday in a gymnasium 
and pratice calisthenics, jumps 
on the horse, and different 
exercise on parallel bars and 
rings. Our attendance is quite 
large, especially that of the 
girls. I wonder whether the 
good looking soldiers who come 
to train in the same school 
might not have something to do 
with this sudden enthusiasm? 
It’s funny what a uniform does Montreal.

It is not enough, however, to 
I just admir e the soldiers so we 
| held a bazar at the Checho
slovakian National Alliance Hall, 
the proceeds from which, went 
towards the 
tainment of 
seas.

Sokol also
tainment such as: picnics in the 
suminer and dancCs in the fall 

I and winter. These are sometimes 
i held dually with “The Checho
slovakian National Alliance.”

This alliance was formed in 
1939 as a measure to keep the 
Checho-Slovak people closer to
gether after the annexation of 
Checho-Slovakia and to work for 
our freedom and independence.

We are well established in 
Montreal, and have a hall where 
many fine plays are performed 
by the “Dramatic Circle” com
posed wholly of young people. 
At least one play is put on every 
month. Every Saturday there is 
a dance at this hall and many 
people other than Checho-Slovak 
now attend them. We dont have 
any sport clubs because we 
haven’t a suitable place to meet 
and play games. In the future, 
however, if affais turn aut for 
the best we shall build a “Sokol 

I House” where such clubs will be 
j possible. Then, perhaps, AirsirsH"' 
have a basketball or ping-pong 
|game with the Lithuanians in

GP. W.
as follows:
L. Pt.

ED.

Extra
Lithuanian Sons &

LITHS
Ukes
C.N.R.

2
2
2

2 
1 
0

0
1
2

4
2
0

•The
Daughters Youth Club’s meeting 
is to be held on the 5th of 
January 1941 at 01234 Charle
voix St. All members and those 
willing 
come.

to join are invited - to

Committee.

SUSPICIOUS

The leading 
Liths team is 
shifty Bernie Petronis with a 
total of 34 points scored which 
to my knowledge is the highest 
individual score in the league. 
Second on the team in scoring 
points is Vick Adams with 20

scorer on 
the fast

the 
and

Liths when asked by Mike Mi
nėtas. He receives no remune
ration for his services and his 

points, third is Mike Minėtas time; he is a fine sportsman and 
with 14 points and Vick Mika- is very much liked by the play- 
liunas fourth with 4 points. To- ers and is proving himsel a 
tai points scored by the Liths; great asset in 1 
in two games 72; scored against team.
44. ' u u „.

tall dark haired lad Vick Kiela 
is showing improvement also 
and soon will be playing more 
steadily. There is another Vick 
on the team his second name is 
Evans. With so many Victors 
on the team we should call them 
“VICS” insted of “Liths.” Ano
ther new playerxwho is showing 
promise is Joe Matusevičius.

The forward line of Adams, 
Bray and Petronis is clicking 
well and the defence oround 
Nick Opyr is keeping the enemy 
from within reach of our bas
ket. Naturally the team has 
many faults because, it is first 
year playing organized games 
but time will iron out these 
foults and give experience to the 
players who may become stars 
in that game. To point out these 
faults and give practical and 
sound advice as to avoid and 
correct them we have none 
other than Mike Dupeska who 
is an able and willing coach. 
Mike is a basketball player him
self who played intermediate 
basketball for nigh six years 
and has been an autstanding 
player the years he has pleyed 
for the Y.M.C.A. and the Ukrai
nians. Mike came to coach the [four lovely damsels, wearing [ (Scotty) Bartkus was present 
t i i... «:i„ waitresses’ uniforms and paying Also. And I must say, the young

[special attention to all guests lassies certainly enjoyed having

“A Lovely Evening”
i November 24th was the day in the good old Lithuanian way, 
the Lithuanians had been look- jthe English way, the French 
ing forward to. The event was way and in every way that we 
a supper given by the Montreal [could posibly think of. I parti- 
Jaunimo Chorus. [cularly noticed that the Morkis .

I set out for the supper bright |boys ( or should 1 say gcnt’c' 
and early, or so I thought, but 
when I arrived at my destination 
I found that other people had 
the idea of coming early also. 
While taking off my coat, I was 
being greeted by friends from 
all sides and while exchanging 
greetings I noticed, in particular

men) were enjoying themselves 
jin an up to date fashion. You 
[Toronto Youths remember the 
jMorki’s boys don’t you? They 
bake mighty swell bread for us 

! folks to eat.
Our newest member who he 

is, none other than Tony

upon their arrival. Presently I 
[was whisked off to a place at 
the table, which was laden with 
tempting things to eat.

building up the , jjaifway through the supper j

new member as well as ą lovely 
one. Recording Secretary, al
though absent but unanimously 
re-elected the charming Albina 
Karpavičius; the fifth member 
of the committee or the minister 
without a portfolio 
called, is the active 
netas.

Various new ideas
discussed among which, a sup- 
oer is to be held sometime in 
January; and a dance if pos
sible with the Checho-Slovakians 
also in January or 
i’ebruary.

Before the meeting 
i closing the Youth
hrough the Editorial Staff 
vished to express their thanks 
ind gratitude to the Editors of 
he Liaudies Balsas for their 
lelp and understanding in the 
lecessities of the young people 
iy permitting them each month, 
.he use of a 
.vrite-ups.

Then amid 
ind cheerful
neeting was adjourned, and the 
'oung folk helped themselves | 
o the cakes and refreshments 
vhich were then served. Aržuo- 
aites, also Mrs. Braknis gramo
phone. Many thanks to all.

Although a few of our old 
members of the Lair sex were

the coming issue, but greatly | missing, their places were read- 
disappointed that the Youth of ply Jilled by the presence of 
the other cities fail to see the „t! “ 

.importance of the E. S. Howf 
r«]bo>th it you, old pen handlers 
.of gone by days? You Toronto 
people: Lucy, Peter, QBllis, 
Hilda, Charlie and many others, 
can we expect some support 
from you for the next month 
for we know exactly just what 
you can do with a pen!

Electing the Executive Com
mittee was the most exciting 
item on the agenda; and the 
results are as following: Pre
sident, Wickie Adams for his 
second 
Vickie (Killer) Kiello. Financial 
Secretary, Aldona Thompson, a

term. Vice-President,

ML charming and lovely (jfre- 
iO-81ovakian ladies; who took 
Uwrinterest in the Lithuanian 

Youth movement and we hope 
remain good friends in the 
future. Last but not least, the 
handsome males, and could they 
go to town! By the way Grant 
and Bob, how do you like our 
good old polka, or would you 
settle for a game of basketball?

The male attendance was so 
large that I even failed to get 
acquainted with many. I must 
not forget though, to mention 
the presence of Bernie Žemaitis. 
It was so nice having you with 
us again Bernie!

The team is improving as it 
goes along and has proved its 
ability far beyond expectation. 
The team has scoring punch in 
Bernie Petronis and Vick Adams 
as the above statistics show. The 
defensive power is supplied by 
Nick Owr an outstanding 
player, aSteam worker who 
should prove to be one of the 
most valuable men on the team. 
Grant Bray is another fast 
team player who feeds Petro- 
|nis for those well aimed shots.

"You have to put some money | Wick Mikaliunas improvement 
in the bank beforehand,” replied [is remarkable. Vick was slow in 
the husband. starting but now is going great

“That’s always been my and soon should be up witn the 
experience!”

maid was cleaning theThe
stairs the other morning follow
ing a wedding reception, and 
picked up a spoon. “Some guest 
mus£ have had a hole in his 
po^^L” she observed.

IT’S A GENERAL RULE
“Theodore, what do you have 

to do when you draw some 
money out of a bank?” asked 
an innocent young wife.

The team has chosen Mike Mi
nėtas for captain.

F ’ 3
LATEST FLASH:

The Liths played third game 
with the Ukrainians and are still 
unbeaten by a score of 25-11. 
Now Liths are leading the league 

[with 6 pointe!

“Who gave the bride away?” 
asked a man interested in the 
Imerriage of a young lady he 
[knew. “Her little brother,” 
replied a friend. “He stood up 
in the middle of the ceremony 

~_ _______r ----- — and yelled: ‘Hurrah, Mary —
[leaders in scoring points. The you’ve got him at last?’ ”

Happy New Year To All Our Readers
*

him as their dancing partner 
immensely. Who wouldn’t like to 
dance with such a charming 
person.

[ Trie dancing lasted until a 
jthe president of our chorus little past midnight and then 
thanked the people on our behalf the crowd began to remember... 
He then introduced Mr. Bernie home sweet home . . . Presently • 

’ all went home tired, but happy 
to dream of a day gone by.

The waitresses remained to 
clear away the remains of the 
supper. Our lovely and charming 
waitresses were Matilda Mikna, 
Janet Kiello, Emily Zavisius and 
Aldona Thompson, their head 
being Mrs. Kilikevičius.

And now for a final sign off. 
Choir rehearsels are every Thur
sday night at 8.30 o'clock sharp 
at the Point St. Charlies Hall, 

(01234 Charlevoix St. and as this 
[being the last time I’ll see you 
for the old year I take this 
opportunity to wish you all a 
very Merry Christmas and all of 
happiness thoughout the New 
Year.

Petronis (You Toronto people 
should know him well, for he 
was the master of ceremonies [ 
during our staged concert in 
your city). Mr. Petronis made 
the most wonderfull as well as 
comical speech, than had yet to I 
be heard.

Then came a chorus, from the 
younger generation for music, 
which was readily provided by 
our own Bass F. Suplevičius and 
his musicians. In my opinion the 
younger set really began to 
enjoy themselves only the music į 
started. All the youngsters (as 
well as the oldsters) were soon 
cutting the rug. And believe me, 
•we really went to town (and for 
your information I am no more 
older than you are). We danced Booth
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i Pranešimai apylinkės lietuviai kviečiami at- , Winnipego Lietuvių Kliube, tarp

iriausia Savišalpos Organizacija Kanadoje

Bankietas

Petr

160 CLAREMONT SI
Gražiai(Draugijos Name)

Atsibus

ŠOKIAI
GRIEŽIANT GERAI MUZIKAI

ReporterisPradžia 8 vai. vakare.

346 SPADINA AVĖ.
Įvyks

METINĖS IŠKILMES

Vajaus KomisijaVisą Laiką Tęsis

HA. 8477

Griežiant Gerai Orkestrai

Daktaras H. Rosenf eld’as
Oficialus M.L.S,

Tel. WA. 8«24 5016

160 CLAREMONT SI BOYXAC1L

(Draugijos Name)

Rengiami

Tel. WA. 5370

Daktaras Rabinovičius

H DUKTERŲ KANADOS LIETUVIĮJ 
TARPINĖS PAŠALPOS DRAUGIJA

narių
įvyk:

ĮŽANGA: 30 centų. PASTABA: Draugijos nariai įžangos'nemoka 
Jie ją sumoka per kuopos susirinkimus,' begyje 3 mėnesių.

^Susirinkimas įvyks Liaudies 
Balso raštinčjtffc

piamiU 
reikalų,

ANGLIJOS KABINETAS vėl perorganizuotas. Halifaksą paskyrus 
Anglijos ambasadorium Suvienytoms Valstijoms, užsienio reikalų 
ministeriu paskirtas Antanas Edenas, kuris Čemberleno politikos 
žydėjimo metu buvo pasitraukęs iš tos vietos. Edenas čia matomas 
laike pasikalbėjimo

Palaikykite tuos biznierius, 
kurie skelbiasi L. B.

Atsiminkite draugai ir drau
gės, kad mums už svetainę vis 
vien reikia mokėti. Ir tokiu bū
du mūsų kuopa mažėja, nes visi 
nariai labai atšalę ir nesidarbuo-

Kaip kiekvienais metais S.D.K.L.S.P.D. nariai sueina visi į vieną 
vietą bendrai užbaigti senuosius ir sutikti naujus metus, taip ir 

šiais metais ruošiamasi prie tokių iškilmių.

vienu lakūnų vienoj iš lakūnų mokyklų

todėl prisėina
dienomis, kurio-

VhIiukIoh: 4 — 0 po plot 
Ir sulig susUarlmu

4OYKACH A
■tentai
Pfarmas. Ifikolektuojame T^Kląs.
relpkitės pas inus. •

S Migeliui lietuvių esame patarnavę.
138 GOREVALE AVĖ. Ofiso 429 ADELAIDE ST. VV., TORONTO

•(Liaudies Balso vajui įpusėjus 
susidaro reikalų, kuriuos reikia 
visiems vajininkams aptarti. To
dėl sekmadienį, gruodžio 29 d., 
S1 vai. jio pietų, .šaukiamas va
jaus vedimo komisijos ir visų 
Vajininkų susirinkimas. Į tą su
sirinkimą prašomi atvykti ir 
tie, kurie įdomaujasi vajaus ci-

Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 V.v, 
1107 St. Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester St.

aejo Liaudies 
Balso Koncertas Toronte

Tel.: DU. 1090
DO. 2500

TORONTO. — Pereitą šešta
dienį, Labor Lyceum salėje, įvy
ko didysis Liaudies Balso kon
certas. Trumpai tariant, koncer
tas buvo visapusiai pasekmingas 
ir davė laikraščiui stiprios para
mos. Bet vienu žodžiu visko ne
susakysi, tad reikia šį bei tą pa
liesti. Visų pirma apie patį kon
certą. Koncertą pradedant drg. 
J. Yla, Liaudies Balso redakto
rius, trumpai apibudino Liaudies 
Balso ir pažangių lietuvių nu
veiktus darbus ir jo užsibrėžimą 
tarnauti Kanados lietuviams ir 
bendrai darbo žmonių siekiams. 
Jis L. B. vardu sveikindamas su
sirinkusius kvietė visus ir toliau 
laikytis su Liaudies Balsu taip, 
kaip ir lig šiol. Po to prasidėjo 
programa, kuriai vadovavo L. 
B. administratorius drg. Z. Ja- 
nauskas.

arpe 
.certų, 

,a daug. 
juvo gali- 
s konccr-

Praėjusis L. B. koncertas ir 
tame koncerte dalyvavusieji tik
rai įrodo, kad torontiečiai tvirtai 
yra nusistatę eiti kartu su Liau
dies Balsu, jį remti ir išlaikyti 
taip, kaip ir lig šiol. Vien trumpą 
atsikreipimą laike koncerto pa
darius, bematant $127.75 liko su
aukota. Prie to, ant rytojaus 
drg. P. Stukas dar pridavė nuo 
savęs $5.00, pareikšdamas, kad 
koncerte dalyvauti negalėjęs dėl 
darbo ir todėl paaukojo visos 
dienos uždarbį. Tuo būdu susi
daro $132.75 aukomis, kurią su-

ršs 700 narių. Turi 9 kuopos didesnėse lietuvių 
kolonijose Kanadoj.

mą suaukojo:
Po $5.00: J. K. Brogai, J. Va. 

lūnas, G. Račys, Proletaras, M. 
Guoba, Ch. Morkūnas. Po $3.00: 
E. Undraitienė, A. Daukantai, j, 
Berškys, 
$2.00: J. 
V. Žilins

Parduųdame Ir tšrumupja

PAŠALPOS SKYRIAI YRA TRYS: PIRMO SKY- 
NAKIUI SUSIRGUS MOKA PO $3.25 į SAVAITĘ, 

ANTRO—$6.50. TRECIO—$11.00.

Į šį susirinkimą prašau atvyk
ti visus iki vieno, nes turime 
daug svarbių dalykų aptarti.

, * G. Strolis
Protokolų Sekr,

draugų ir draugių lietuvių.
P. Pūras 

Kliubo Kom. Sekret.

GRABORIUS 
Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 

’ įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Trečiadienį, Sausio (January) 1 d, 1941m 
(NAUJŲ METŲ DIENOJ

vauja ukrainietis, muzikos moks
lus baigęs ir labai gabus žmo
gus, Alex Ochiena.

Po choro selte smulkesni nu
meriai. Visų pirma buvo pers
tatyta trijų ir pusės metų am
žiaus Mirna Balsytė, kuri visus 
nustebino savo akrobatiniais ga
bumais. Po jos sekė jaunuolis 
Kubiliuk, smuiku pagrajidamas 
solo hungarų šokį. Solistės: 
draugė Degutienė ir jaunuolė 
Strazevičiutė tikrai gražiai pa
dainavo ir susilaukė stipraus 
aplodismento. Jos ne .tik turi 
puikius balsus, bet moka pasi
rinkti puikias dainas ir jas gra
žiai sudainuoti. Ukrainietės šo
kikės linksmino publiką per tris 
kartus, šokdamos įvairius uk- 
rainų tautinius šokius. Bočiulis 
ir Račys sakė monologus, pa
linksmindami ir prajuokindami 
publiką, o vyrų duetas bene pir
mą kartą pasirodė Toronte ant 
scenos. Dainavo St. Sasnauskas 
su J. Skurdeliu. Nors jie norėjo 
greitai nuo scenos prasišalinti, 
bet publika išsišaukė atgal ir 
dar turėjo vieną dainelę padai
nuoti. Reikėtų, kad vyrų duetai 
dažniau pasirodytų scenoje. Gra
žus dalykas. Jaunuolė Masytė, 
gražiai pašoko vieną šokį. Ji 
taipgi gera dainininke, bet turė
jo šaltį, dainuoti negalėjo.-

Jtimą. Taip pat atsiveskite savo 
pažįstamus. Yra daug svarbių 
reikalų aptarti. Prie to, bus ren
kamas kliubo komitetas 1941 
Ujctams. Patartina dalyvauti vi
siems, kuriems tik aplinkybės 
leidžia, nes visų lietuvių pareiga 
rūpintis kliubo reikalais.

P. Pūras
WLK Kom. Raštin.

Aitais Parėjusieji L, B 
Laike Koncerto

Koncertas prasidėjo su himnu 
“O Canada,” kurį labai gražiai 
pagiedojo Bangos choras. O po 
to dar padainavo penkias puikias 
daineles. Bangos choro dainų 
malonu klausytis. Jis dainuoja 
pagirtinai gražiai, jautriai, ža
vingai. Jo dainų klausyti nieka
dos niekam nenusibostų. O ir 
pats choras vis pasirodo su nau
jomis ir naujomis dainomis. Jis 
auga nė tik narių skaičiumi, bet 
ir meniniai. Jeigu choras ir toliau 
taip gražiai lavinsis ir progre
suos, tikrai neturės gėdos iš 
montrealiečių, jeigu pas juos ka
da atsilankys, o montrealiečiai 
tikrai turės didelio malonumo jo 
pasiklausyti. Dabar chorui vado-

Jaunuolės L’. Sarapaitė ir P. 
Linartaitė atliko akrobatikos 
numerius. Iš pradžios po vieną, 
o paskui abi sykiu. Tą ką jos 
atlieka, neapipasakosi, — rei
kia matyti. Vienu žodžiu tai ga-

vak. tr sulyg susltarint,
MONTREAL; <»UE-'

Čia taipgi tenka pažymėti, kad 
choro mokytojas atsisakė nuo 
jam priklausančio atlyginimo už 
choro vadovavimą ir savo dar
bą.parengime.

Apmokėjus muzikantams, pa
dengus salės nuomą, ir kitas ii- 
laidas, nuo koncerto liko gryno 
pelno $146.25.

Visiems aukavusiems, koncer
te dalyvavusiems ir programos 
pildytojams, tariame širdingi 
ačiū. Taipgi kviečiame tuoB 
Liaudies Balso draugus, kurie 
negalėjo minėtame koncerte da
lyvauti, kad pasektų draugo 
Stuko pavyzdį ir sulig išgalės 
Liaudies Balso reikalus parom-

Atlieku visus teismų p&tamavl- į 
mus, parūpinu pilietybės doku- • 
mentus, Įgaliojimus, morglčius J 
ir kt.
20 St .lames St. E. Katnb. 23 J 

MONTREAL, QUE. J

Valandos: 2—4 vai.

4539 PARK AVE,

Tel. PL. 9659 Gw. DO. 5947 J 
Advok»«u«

J. M. Rosenfeldas
Kalba Lietuviškai

D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas

IETUVISKAI v

Povilas Pajuodis. Po 
T'-’vėža. S. Kaptainls,, 

'arkauskąg, Jie- 
.tai< Degutienė, 

ds, Melašienė, Do- 
vJlkickas, Vaičiulis,’ 

xs, Babis, Grinevičius, 
ė, Valaitis, Kirvela.

$1.00: Jusaitis, Ląskaus- 
.iė, Balsys, Bevardis^ Rad

auskienė, Strazevičius, Šimonis, 
Kuzma, Mr. Rim, Lekunienė, 
Viltrakis, Poškus, Gilevičius, Mi
kaila, Pauža, A. Leimonas, Skur
delis, Bevardis, Butcheraįtiį, 
Taučius, Sarapas, M. Šimkūnas, 
Andriukaitis, Janauskienė, P, 
Venskus, A. Vitkauskas, Sas
nauskienė. Justas 50 cnt. ir be
darbis 25 cnt.

Prie to, Sūnų ir Dukterų K. L. 
S. P. D. Pirma kuopa $10.00 ir 
L.L.D. 162 kp. $10.00. Klubu 
mendžeris (kur įvyko koncer
tas) H. Smith — $2.00.

bios jaunuolės, tikros akrobatės, i 
mėgėjos. Jos publikai tiek pati
ko, kad nuo scenos jų nenorėjo 
paleisti. Jų visi laukia, kad pa
sirodytų dažniau.

Tuo programa pasibaigė ir 
prasidėjo šokiai, visiems bendrai 
besilinksminant. Viduryje pro
gramos buvo padarytas atsišau
kimas parėmimui Liaudies Bal
so, į kurį susirinkusieji duosniai I 
atsakė savo aukomis, suaukoda
mi $127.75. Pridėjus pelną nuo 
įžangos pajamos dar paaugs.

Žmonių buvo susirinkę 
,200. Mažiau, negu kitadr 
i turint mintyje, kad bu1' 
dienio vakaras, darbi
ne laisvas sekmadi ,ie
to dar prieš pat k 
daugelio kitų br 
reikia pripažin' 
Daugiau tik'' 
ma. Žinoma, u. 
tams sekmadienis yra patogesnė 
diena, bet dabar sekmadieniais 
Toronte koncertams salės nėra 
išrenduojamos, 
tenkintis tomis 
mis galima.

Šių meti) gruodžio . 31 dieną 
Winnipego Lietuvių Kliubas ren
gia bankietą kliubo name, 240 
Manitoba avė., užbaigimui senų 
metų ir sutikimui naujų.

Kaip žinia, nauji metai pri
puola trečiadienį. Taigi, parengi
mas rengiamas antradienio va
kare. Prasidės 8 Į^an dą vakaro.

Šokiams grieš gera muzika. 
Bus rudučio ir skanių užkandžių. 
Kviečiame visus ir visas daly
vauti ir užbaigti senus metus, o 
taipgi ir pasitikti naujus, visiems 
kartu. Parengimas tęsis iki 2 va
landos ryto, kas reiškia, jog pa
silinksminimui bus daug laiko.

Taigi, nepamirškite atsilanky
ti. Aš tikras, kad kitur tokio

PRADŽIA 8 vai. vakare.
PARENGIMŲ KOMISIJA

Toronto, Out.
Svarbus Suėjimas

ŠOKIAI
GRIEŽIANT GERAI MUŽIKAI

PAT YRA TRYS SKYRIAI POMIRTINES: PIRMO 
IRTI NES SKYRIAUS NARIUI MIRUS IŠMOKAMA 

$80.00. ANTRO—$120.00. TRECIO—$160.00
1 d. sausio iki I d. balandžio 1911 mi lų yra skelbiama!) 

ligi jos vajus už gavimą naujų narių, i draugiją su par 
pusė numažintu įstojimo moktočiu.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu: yg 
.J. Barčai-

; Dovercoui't Rd.
Toronto, Ont.

Delhi, Ontario
Susirinkime s

Sūnų ir Dukterų K. L.
Draugijos 6-tos kuopos 
mėnesinis susirinkimas
sausio mėn. 5 dieną, 2 vai. po 
pietų, Delhi, pas drg. Tunylą.

Prašau visits narius atvykti 
punktualiai ir nesivėluoti, kaip 
kad pereitame susirinkime: su
sirinko dešimts narių. Vieni, ži 
noma, negalėjo išvažiuoti del 
blogo oro, o kiti — taip nevažiuo-

Chirurgas Specialistas
. Tunu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau (vairias ilgas. 

Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays).
Vytauto Klubo ir M.L.S.-ir D.P.D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.

I Winnipeg, Man. ’ 1 .
Kliubiečių Susiriksimas 

'■^Winnipego Lietuvių Kliubo 
Komitetas savo susirinkime 
gruodžio 16 dieną 1940 metų nu- 
n(atė reikalą sušaukti visuotiną 
kliubiečių susirinkimą. Todėl 
sausio 5 dieną, 1941 metų, yra 
siiukiamas visuotinas narių su
rinkimas kliubo name. (Kokią 
valandą? — Red.).
-SįVisr nariai bei Winnipego ir smagaus vakaro nerasite, .kaip
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